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– Ба њамагон маълум аст, ки маориф дар мењвари 
сиёсати Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор дош-
та, бањри пешрафти ин соњаи њаётан муњим мунтазам 
тадбирњои судманд андешида мешавад. Далели ин 
гуфтањо пайваста зиёд гардидани маблаѓгузории соња 
мебошад. Мехостем нахуст доир ба маблаѓгузории 
соња андешањои хешро баён мекардед. 

– Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун дастури рањнамо барои ањли 
маориф хидмат намуда, дар рушду пешрафти соња 
такони љиддї мебахшад. Зеро маориф асоси бунё-
ди љомеаи навин ва пешрафти давлат мањсуб меёбад. 
Пешвои миллат дар Паёми хеш ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон (23.12.2022) ќайд карданд: «Мо 
мактабро ба њайси боргоњи илму дониш, саводу маъри-
фат ва омўзгорро чун шахси мафкурасозу тарбиятгари 
насли наврас эътироф карда, ба онњо арљу эњтиром гу-
зоштанро аз љумлаи масъалањои муњимтарин медонем. 
Зеро агар мактаб ва омўзгор набошад, сатњи маърифат-
нокии мардум паст мегардад, миллат бесавод мемонад, 
љомеа ба љањолат гирифтор мешавад ва дар натиља оро-
миву сулњу субот, амнияту осоиш ва муњимтар аз њама, 
рушди давлат сахт халалдор мегардад. Вобаста ба ин, 
бори дигар таъкид менамоям, ки бунёди миллати му-
тамаддин аз маориф оѓоз меёбад. Бинобар ин, ѓамхорї 
кардан ба илму маориф, яъне њалли масъалањои дар ин 
самт љойдошта – сармоягузорї ба хотири рушди неруи 
инсонї мебошад».

Аз њамин нуќтаи назар, маълум мегардад, ки 
воќеан, рушди маориф, баланд гардидани сатњу сифа-
ти таълим ва арљ гузоштан ба зањматњои омўзгорон дар 
мењвари фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ќарор дорад. Шоистаи таъкид аст, ки маблаѓгузории 
соњаи маориф сол аз сол афзоиш ёфта, дар соли 2023, 
дар маљмуъ, 7,2 миллиард сомониро ташкил дод, ки 
нисбат ба соли 2022 13% зиёд мебошад. Њамзамон, дар 
соли 2024 маблаѓгузорї ба соњаи маориф 8,2 милли-
ард сомонї пешбинї шудааст, ки ин нисбат ба соли 
2023 13% зиёд аст. Вобаста ба ин, Пешвои миллат 
дар Паёми хеш ба Маљлиси Олї (28.12.2023) зикр на-
муданд: «Тољикистон тибќи тањлилњои ЮНЕСКО ва 
Бонки Љањонї ба гурўњи кишварњое дохил шудааст, ки 
њаљми маблаѓгузории онњо ба соњаи маориф аз њисоби 
буљети давлат зиёд мебошад. Дар ин радабандї мам-
лакати мо аз 183 кишвари тањти омўзиш ќарордошта 
љойи 21-умро ишѓол менамояд».

Воќеан њам, яке аз омилњои пешрафти соња 
маблаѓгузории устувори он мебошад ва ин раванд дар 
кишвари мо бомаром идома дорад. Ба ин мазмун, аз 
як тараф, сатњу сифати таълим баланд мегардад, аз 
љониби дигар, шароиту имконоти мусоид фароњам 
оварда мешавад. Њамин аст, ки дастоварди хонан-
дагони тољик дар озмуну олимпиадањои бонуфузи 
байналмилалї зиёд гардида, дар ин самт Тољикистон 
дар ќатори бењтарин давлатњои љањон ќарор дорад. 
Дар баробари ин, озмуну олимпиадањои љумњуриявї 

Рушди маориф – омили 
пешрафт ва суботи давлат
Аз баланд бардоштани сифати таълим то омўзиши забонњои хориљї, 

илмњои даќиќ, риёзї ва табиї дар тамоми зинањои тањсилот
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Паёмњои Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат њамчун роњнамои ањли маориф дар пешрафту 
шукуфоии кишвари азизамон наќши муассир мегузоранд. Зеро дар онњо тамоми соњањои иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат мавриди тањлилу арзёбї ќарор гирифта, барои вусъати фаъолияти минбаъда ба 
вазорату идорањо ва маќомоти дахлдор дастуру супоришњои мушаххас дода мешавад. Мусаллам аст, 
ки дар Паёмњои Пешвои миллат ба соњањои илму маориф таваљљуњи њамешагї зоњир шуда, наќши 
маорифу илм дар пойдориву устувории иќтисодиёт муњим арзёбї мегардад. Аз ин љост, ки дар за-
минаи Паёмњо ва дастуру супоришњои Сарвари давлат Вазорати маориф ва илм тадрбирњои судманд 
меандешад. Вобаста ба баланд бардоштани сатњу сифати таълим ва дастоварду мушкилоти соња бо 
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода суњбат оростем.
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Дар Коллељи омўзгории ба номи Хосият Махсумоваи шањри Душанбе доир ба ањамияти омўзиши забонњои хориљї њамоиш баргузор гардид.

ФАЪОЛИЯТ Неруи ахлоќ тавонотар аз њар неруст.
Гогол
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зиёд шуд, ки шавќи омўзишу мутолиаро 
дар замири хонандагон бештар намуд. 
Озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст», «Илм – фурўѓи маъ-
рифат» ва «Тољикистон – Ватани азизи 
ман» далели ин гуфтањост.

– Яке аз самтњои асосии соњаи маориф 
вусъат бахшидани фаъолияти тањсилоти 
томактабї мебошад. Зеро мањз дар њамин 
давра кўдакони хурдсол њамаљониба ба 
муассисањои таълимї омода карда меша-
ванд. Тибќи наќшаи дурнамо, фарогирї 
дар ин зинаи тањсилот то соли 2030 бояд 
ба 50 фоиз расонида шавад. Фаъолия-
ти муассисањои тањсилоти томактабї ва 
сатњу сифати таълим дар онњоро чї гуна 
арзёбї мекунед?

– Воќеан, таваљљуњ ба њамаи зинањои 
тањсилот аз муњимтарин вазифањои 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон мебошад. Сарвари дав-
лат дар Паёми хеш таъкид намуданд: 
«Њадафи асосии давлат ва Њукумати 
мамлакат аз таваљљуњи хосса ба соњаи 
илму маориф аз он иборат аст, ки сифа-
ти тањсилот дар муассисањои тањсилоти 
умумї баланд бардошта, насли оянда-
сози кишвар бо фаро гирифтани илму 
дониши муосир барои рушди минбаъ-
даи иљтимоиву иќтисодии Ватани хеш, 
пешрафти давлат ва њифзи марзу буми 
сарзамини аљдодї омода карда шавад». 
Ин дастури Пешвои миллат мо, ањли 
илму маорифро водор месозад, ки бо 
масъулияти баланд пайваста дар баланд 
бардоштани маърифати хонандагону 
донишљўён, бењтар намудани раванди 
таълиму тарбия ва мустањкам намудани 
шароити моддиву техникии муассисањои 
таълимии кишвар таваљљуњи њамаљониба 
зоњир намоем. 

Шоистаи таъкид аст, ки дар замо-
ни соњибистиќлолї таваљљуњ ба бунёди 
муассисањоли тањсилоти томактабї зиёд 
гардид ва њамагон шоњидем, ки њамасола 
теъдоди зиёди кўдакистонњо мавриди 
истифода ќарор дода мешаванд. Дар 
зинаи тањсилоти томактабї таѓйироти 
инфрасохторї ба амал омада, заминањои 
меъёрии њуќуќї мустањкам гардид. 
Вобас та ба рушди ин зинаи тањсилот 
солњои 2021-2023 дањ санади меъёрї 
ќабул шуд. Афзоиши фарогирии кўдакон 
ба кўдакистон ва марказњои рушди 
кўдакон аз 15,6%-и соли 2021 ба 20,2% 
дар соли 2023 расонида шуд. Њамкории 
давлат ва шарикони рушд дар љодаи 
таљдиду сохтмони муассисањо таќвият 
ёфта, дар се соли охир 50 кўдакистони 
хусусї бунёд гардид.

Дар ин самт яке аз масъалањои 
њалталаб дар муассисањои томактабї 
мањорату малакаи касбии мураббиён ва 
омўзгорон ба шумор меравад. Ин нук-
та зимни суханронии Пешвои миллат 
низ дар Рўзи дониш таъкид гардид, ки 
сатњу сифати таълиму тарбия аз сатњи 
дониш ва мањорати касбии кормандон 
вобастагї дорад. 

Бо маќсади иљрои талаботи банди 
Стратегияи миллии рушди маорифи 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 
Барномаи алтернативии такмили ихти-
соси мураббиёни муассисањои тањсилоти 
томактабї ва омўзгорони марказњои ин-
кишофи кўдак, њамчунин, Дастурамали 
вазифавии њайати роњбарикунанда ва 
омўзгорони муассисањои тањсилоти то-
мактабии Љумњурии Тољикистон, Ќоидаи 
муайян намудани мазмуни таълиму 
тарбияи томактабї ва Тартиби дастра-
сии таълиму тарбияи томактабї барои 
кўдакони дорои имконияти љисмонї ва 
равонии мањдуд бо барномањои таълимї 
тањия ва тасдиќ карда шуд.

Низомномаи марказ (гурўњ)-и инки-
шофи кўдак тањия ва барои тасдиќ ба ва-
зорату идорањо ирсол гардид. Айни њол 
дар самти томактабї 2 барномаи давлатї 
амалї мешавад, ки дар бењтар намудани 

шароити таълиму тарбия мусоидат мена-
мояд. 

Воќеан, зинаи тањсилоти томактабї 
омили баланд гардидани сатњу сифа-
ти таълим мебошад, зеро дар ин зинаи 
тањсилот тафаккури кўдакон шакл меги-
рад ва нерую зењни онњо ташаккул меё-
бад. Бинобар ин, Њукумати Тољикистон 
ба ин зинаи тањсилот таваљљуњи љиддї 
зоњир менамояд. Зеро бо рушди техника-
ву технологияи муосир имконоту шаро-

ит дар муассисањои тањсилоти томактабї 
такмил ёфтааст. Аз ин рў, зарур аст, ки 
дар ин самт бањри фароњам овардани 
шароити мусоид тадбирњои судманд ан-
дешида шавад. Вазорати маориф ва илм 
низ њамвора талош менамояд, ки бо ис-
тифода аз имконоти мусоид аз як тараф, 
фарогирї ба ин зинаи тањсилотро зиёд 
намояд, аз љониби дигар, љињати дар оян-
да ба камол расондани насли донишман-
ду боис теъдод заминаи мусоид фароњам 
орад.

– Дар Паёмњои Пешвои миллат масо-
или омода намудани кадрњои баландихти-
соси омўзгорї, боз њам баланд бардошта-
ни сифати таълим, эътибори љиддї додан 
ба омўзиши забонњои хориљї дар тамоми 
зинањои тањсилот, илмњои даќиќ, риёзї 
ва табиї аз вазифањои муњимтарин маъ-
нидод мегардад. Дар ин самт Вазорати 
маориф ва илм кадом корњоро ба сомон 
расондааст?

– Дар шароити таѓйирёбии бавусъ-
ати љањони муосир таълиму тарбия ва 
баланд бардоштани маърифати љомеа 
аз муњимтарин вазифањо мањсуб меёбад. 
Раванди љањонишавї моро вазифадор 
менамояд, ки мутахассисонеро омода 
кунем, ки њам аз техникаву технологи-
яи муосир бархўрдор бошанд ва њам бо 
забонњои хориљї такаллум карда таво-
нанд. Ин омил, аз як тараф, ба рушду 
пешрафти кишвар мусоидат намояд, аз 
љониби дигар, илму маорифи мамла-
катро дар арсаи љањон муаррифї меку-
над. Дар баробари ин, омўзиши фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї такон-
бахши иќтисодиёти кишвар мебошанд. 
Мусаллам аст, ки дар мамлакат њадафи 
чоруми миллї – саноатикунонии бо-
суръат ба омўзиши амиќи фанњои даќиќ 
ва љалби наврасону љавонон иртиботи 
амиќ дорад. Њамасола шоњид мегардем, 
ки дар Тољикистон коргоњу корхонањои 
зиёди саноатї мавриди истифода ќарор 
мегиранд, ки ин омил моро вазифадор 
менамояд, мутахассисонеро омода ку-
нем, ки бевосита дар раванди бомароми 
иќтисодиёт сањмгузор бошанд. Вазора-
ти маориф ва илм низ кўшиш менамо-
яд, ки ба љалби бештари хонандагону 
донишљўён дар љодаи омўзишу фанњои 
даќиќ ќадамњои устувор гузорад. Ба-
рои ин озмуну олимпиадањои гуногун 
роњандозї гардидаву наврасону љавонон 

ба омўзиши фанњои даќиќ шавќманд ме-
гарданд. Озмуни љумњуриявии «Илм – 
фурўѓи маърифат» таваљљуњи наврасону 
љавононро дар самти омўзиши фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї бештар 
намуд. 

Сол то сол сатњу сифати таълим 
дар муассисањои таълимї бењтар ва 
роњу усулњои муассиру нави таълим 
роњандозї мегарданд. Бо маќсади во-
рид шудан ба фазои ягонаи тањсилоти 

љањонї, муайян намудани сатњи воќеии 
дониши хонандагон, њавасмандгардонї 
ва омода намудани онњо дар зинањои 
минбаъдаи тањсилот ва гузариш ба ни-
зоми бисёрхолаи бањогузорї «Дасту-
рамали меъёрњои 10-холаи бањодињї 
ба дониш, малака ва мањорати хонан-
дагони муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон» тасдиќ карда 
шуд.

Падидаи дигари тозаи ислоњоти соња 
ба анљом расидани тањияи китобњои 
дарсии насли нави ба муносибати 
босалоњият нигаронидашудаи забони 
тољикї ва математика барои синфи 5, 
њамчунин, тањияи дастур ва барномаи 
таълимии синфњои ибтидої мањсуб ме-
ёбад, ки иќдоми љиддї дар самти ма-
ориф буда, аз хусусиятњои заминавї, 
системавї ва устувор пайдо кардани ин 
ислоњот шањодат медињад. Њоло барои 
тањияи тамоми китобњои дарсї вобаста 
ба муносибати босалоњият барои тамоми 
синфњои мактабї корњои омодагї оѓоз 
ёфтааст.

Натиљаи љамъбасти мониторинги 
гурўњњои идоракунии сифати тањсилот 
дар муассисањои тањсилоти умумї му-
айян намуд, ки азхудкунии барномањои 
таълимї дар љумњурї ба 90,4% ва сифа-
ти тањсилот ба 33,4% баробар мебошад. 
Дар ин росто, натиљаи мониторинги 
бахшњои идоракунии сифати тањсилот 
дар муассисањои тањсилоти ибтидої ва 
миёнаи касбї низ муайян намуд, ки си-
фати тањсилот ба 39,8% ва азхудкунии 
барномањои таълимї 78,9%, нисбат ба 
соли 2022 сифати тањсилот 4,9%, аз-
худкунии барномањои таълимї 0,8% ва 
натиљаи мониторинги шуъбањои идо-
ракунии сифати тањсилоти муассисањои 
тањсилоти олии касбї нишон дод, ки 
сифати тањсилот ба 40,3% ва азхудкунии 
барномањои таълимї ба 83,2%, нисбат ба 
соли 2022 сифати тањсилот 1,5% ва азхуд-
кунии барномањои таълимї 0,3% баланд 
гаштааст.

Соли 2023 дар зинаи тањсилоти олии 
касбї бо маќсади мутобиќ намудани 
фаъолияти муассисањои тањсилоти олии 
касбї ба талаботи замони муосир ва ба 
танзим даровардани фаъолияти онњо 17 
санади меъёрии њуќуќии зинаи тањсилоти 
олии касбї таљдиди назар, тањия ва 
тасдиќ гардида, 1 санад дар баррасии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор 
дорад.

Дар ин давра «Барномаи дав-
латии такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030», 
иљрои стратегияњо ва барномањои 
донишгоњї, омода кардани мутахасси-
сон аз рўйи ихтисосњои барномасозї, ба 
муассисањои тањсилоти олии касбї њозир 
гардидани довталабони тибќи квотаи 
Президентї дохилгардида, бо сабабњои 
гуногун хориљ гардидани донишљўёни 
тибќи квотаи Президентї тањсилкунанда 
дар 1 соли охир, натиљаи сессияи тобис-
тонаи соли тањсили 2022-2023, натиљаи 
аттестатсияи давлатии хатмкунандагон 
дар муассисањои тањсилоти олии кас-
бии љумњурї, бо сабабњои гуногун аз 
муассисањои тањсилоти олии касбии киш-
вар хориљ гардидани донишљўён дар як 
соли охир, табодули академии донишљўён 
дар дохил ва хориљи кишвар дар 3 соли 
охир ва фаъолияти факултетњои мушта-
раки муассисањои тањсилоти олии касбї 
дар 3 соли охир мавриди тањлилу омўзиш 
ќарор дода шуд.

Масъалаи дигаре, ки дар Паёмњои 
Пешвои миллат таъкид мегардад, 
омўзиши забонњои хориљї мебошад, зеро 
бе омўзиши забонњои хориљї наметавон 
дар љањони муосир муваффаќ гардид. 
Аз ин љост, ки дар љумњурї «Барномаи 
давлатии такмили таълим ва омўзиши 
забонњои русї ва англисї дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030» 
ќабул гардидааст ва дар он муњиммияти 
омўзиши забонњои хориљї зикр шудааст.

– Мусаллам аст, ки баланд бардошта-
ни такмили ихтисоси омўзгорон ба баланд 
гардидани сатњу сифати таълим мусоидат 
мекунад. Зеро ин омил имкон фароњам 
меорад, ки аз як тараф, омўзгорон аз 
навгонињои соња бархўрдор гарданд ва аз 
љониби дигар, донишу љањонбинии хешро 
такмил бахшанд. Дар ин љода Вазорати 
маориф ва илм кадом корњоро ба сомон 
расондааст?

– Дар љањони муосир, ки дар њама 
соњањо дигаргунињо ба вуљуд меояд, 
мунтазам такмил бахшидани донишу 
љањонбинии омўзгор муњим мебошад. 
Зеро раванди босуръати рушди техника-
ву технологияи муосир таќозо менамо-
яд, ки омўзгорон мунтазам ба омўзишу 
мутолиа машѓул гарданд, аз техникаву 
технологияи муосир ба таври муассир ва 
њамаљониба огоњї дошта бошанд ва дар 
раванди таълиму тарбия аз он самара-
нок истифода кунанд. Такмили ихтисоси 
омўзгорон дар шароити кунунии пеш-
рафти илму техника ва талаботи нави 
иќтисодиву иљтимої омили муњим дар 
баланд бардоштани мањорати касбии 
омўзгорон мањсуб меёбад. Аз ин рў, масъ-
алаи мазкур дар Паёму суханронињои 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон мунтазам таъкид мегардад.

Бо маќсади густариш бахшидани ни-
зоми такмили ихтисос ва бозомўзии кас-
бии кормандони соњаи маориф санади 
меъёрии «Тартиби такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф» 
бо дарназардошти навгонињо ва тала-
боти замони муосир таљдиди назар ва 
тасдиќ карда шуданд.

Барномањои таълимии курсњои так-
мили ихтисос таљдиди назар гардида, 
илова ба курсњои анъанавї, бори нахуст 
барномањои таълимии курсњои фосилавї 
низ коркард шуданд.

Дар баробари ин, фарогирии 
омўзгорон ба такмили ихтисос дар сатњи 
баланд роњандозї гардида, тибќи наќша 
омўзгорон аз такмили ихтисос мегуза-
ранд ва навгонињои соњаро дар љараёни 
таълим татбиќ менамоянд.

– Яке аз мушкилоти соња нарасидани 
омўзгорон дар муассисањои таълимї ба 
њисоб меравад. Сол то сол зиёд гардидани 
муассисањои таълимї ва шумораи ањолї 

Рушди маориф – омили пешрафт
(Аввалаш дар сањ. 1)
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Фарање болотар аз фарањи эљод нест. 
Гогол ФАЪОЛИЯТ

    АЗ ПАЁМ ТО ПАЁМ АЗ ПАЁМ ТО ПАЁМ 

талабот ба мутахассисони омўзгориро 
бештар мегардонад. Барои бартараф на-
мудани мушкилоти мазкур чї тадбирњо 
андешида шудааст? 

– Омўзгорон равшанибахш ва нуру 
зиёи љо меа мебошанд ва таъмин на-
мудани муассисањои таълимї бо мута-
хассисони варзидаи соњаи омўзгорї аз 
муњимтарин вазифањои Вазорати мао-
риф ва илм ба шумор меравад. Чунки 
мањз омўзгорони босаводу донишманд 
ва дорои љањонбинии васеъ метавонанд 
мутахассисони шоистаро ба камол расо-
нанд. Бинобар ин, таъмини муассисањои 
таълимии љумњурї бо кадрњои омўзгорї 
яке аз масъалањои асосї дар соњаи мао-
риф мањсуб ёфта, он ба раванди бомаром 
ва муваффаќонаи таълиму тарбия ва ба-
ланд бардоштани сатњи дониши хонан-
дагон њамбастагии амиќ дорад.

Соли тањсили 2023-2024 муассисањои 
таълимї ба 4353 нафар омўзгор эњ-
тиёљ дош танд. Бо маќсади таъми-
ни муассисањои таълимї бо кадрњои 
омўзгорї, соли 2023 дар 14 муассисаи 
тањсилоти миёнаи касбї ва 13 муасси-
саи тањсилоти олии касбии љумњурї 
таќсимоти мутахассисони љавон гузаро-
нида шуд.

Дар асоси таќсимоти мазкур 3432 на-
фар хатмкардаи муассисањои тањсилоти 
миёна ва олии касбї, аз љумла, 2685 нафар 
бо тањсилоти олии касбї ва 747 нафар бо 
тањсилоти миёнаи касбї ба муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї сафарбар гар-
диданд, ки аз шумораи мазкур 669 на-
фар тибќи квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон мебошад. Аз ин теъдод 2386 
нафар ё 69,5% ба љойи кор њозир гарди-
данд. Дар баробари ин, роњњои муассири 
љалби омўзгорон фароњам оварда шуда-
аст, то ки омўзгорон ба омўзиш шавќманд 
гарданд. Ба ин маънї, Вазорати маориф 
ва илм дар асоси шартномаи чорљониба 
љалби омўзгорон ба муассисањои таъли-
миро ба роњ мондааст, ки ин тарзи му-
носибат, аз як сў, омўзгорони љавонро 
ба таълиму тарбия шавќманд менамояд, 
аз сўйи дигар, ба ин васила мушкилоти 
норасоии омўзгорон тадриљан бартараф 
карда мешавад. 

– Пешвои миллат љињати рушди бони-
зоми соњаи маориф, баланд бардоштани 
маќому манзалати омўзгор ва фароњам 
овардани шароити мусоиди таълиму тар-
бия барои наврасону љавонон, бењтар 
намудани сатњу сифати таълим ва маъ-
рифатмандии миллат ва тарбия карда-
ни кадрњои ба талаботи замон љавобгўй 
тадбирњои судманд меандешанд. Барои 
баланд бардоштани маќоми омўзгорон 
ва арљгузорї ба фаъолияти онњо кадом 
корњо ба анљом расонида шудаанд? 

– Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мунтазам талош менамояд, ки маќому 
манзалати омўзгорон дар љомеа баланд 
бардошта шавад. Зеро имкону шароити 
мусоид омўзгоронро вазифадор мекунад, 
ки ба таълиму тарбия таваљљуњи бештар 
зоњир кунанд ва масъулияти хешро дар 
сатњи баланд иљро кунанд. Дар ин мав-
рид Пешвои миллат бамаврид таъкид 
доштанд: «... мо дар сиёсати иљтимоии 
Давлату Њукумат рушди бонизоми соњаи 
маориф, маќому манзалати омўзгор 
ва фароњам овардани шароити мусои-
ду бењтарро барои наврасону љавонон 
яке аз самтњои афзалиятнок дониста, 
барои рушди ин соњаи муњимми низо-
ми иљтимої њамаи чорањои заруриро 
роњандозї карда истодаем».

Њамин аст, ки њамасола теъдоди зиёди 
омўзгорон бо унвону љоизањои давлатї 
ќадрдонї мегарданд ва дар баробари 
ин, озмунњои гуногун барои њавасманд 
гардонидани омўзгорон роњандозї гар-
дидаанд, ки ба вусъати фаъолияти онњо 
мусоидат менамоянд. 

Шоистаи таъкид аст, ки бо дасту-
ри Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон сол то сол маоши омўзгорон 

зиёд магардад. Аз июли соли 2024 муз-
ди мењнати кормандони соњаи маориф 
ва илм ба андозаи 40% зиёд мешавад, 
ки љињати баланд бардоштани маќому 
манзалати омўзгор ва фароњам овардани 
шароити мусоиди бењтари таълиму тар-
бия ва ба ин васила, шароити иљтимоию 
иќтисодии кормандон сабаб мегардад.

Дар баробари ин, барои њавасманд 
гардонидани омўзгорони муассисањои 
таълимии шањру ноњияњо дар њамкорї бо 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо љињати 
татбиќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муќаррар на-
мудани имтиёзњо ба омўзгорони љавон» 
(аз 03.05.2006, №197) дар соли 2023 ба 
128 нафар мутахассиси љавон ќитъаи за-
мини наздињавлигї барои бунёди хонаи 
истиќоматї, 9 нафар бо ќитъаи замин ба-
рои боѓдорї ва полезкорї ва 315 нафар 
бо ќарзи имтиёзнок таъмин карда шу-
данд, ки дар маљмуъ, 452 нафарро таш-
кил медињад.

– Дар замони соњибистиќлолї бунё-
ди иншооти муассисањои таълимї вусъ-
ати тоза пайдо кард ва теъдоди зиёди 
муассисањои таълимї мавриди истифо-
да ќарор мегиранд ва ин омил имкон 
фароњам меорад, ки аз як тараф, сатњу 
сифати таълим дар муассисањои таълимї 

бењтар гардад, аз љониби дигар, ба пеш-
рафти соња мусоидат менамояд. Соли ра-
вон дар шањру навоњии љумњурї чї ќадар 
муассисаи нави таълимї сохтаву мавриди 
истифода ќарор дода шуд? 

– Дар Паёми Пешвои миллат ба 
Маљлиси Олї (23.12.2022) ќайд гардид, 
ки дар зарфи 31 соли Истиќлоли давлатї 
3430 муассисаи нави таълимї барои 
ќариб якуним миллион хонанда сохта, 
ба истифода дода шуд. Њол он ки дар 70 
соли замони гузашта њамагї 3229 муас-
сисаи таълимї бунёд гардида буд. Имрўз 
дар муассисањои тањсилоти миёнаи уму-
мии кишвар 2 миллиону 300 њазор нафар 
хонанда ба тањсил фаро гирифта шуда-
анд.

Дар соли 2022 дар љумњурї аз њисоби 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 199 
бинои муассисаи таълимї ва бинои 
иловагї дар назди муассисањои таълимї 
барои 44 910 љойи нишаст ба маблаѓи 615 
млн. 961 њазор сомонї сохта ба истифода 
дода шудааст. 

Мавриди зикр аст, ки соли 2023 аз 
њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
212 бинои муассисаи таълимї ва бинои 
иловагї бо 45 564 љойи нишаст дар як 
баст мавриди истифода ќарор дода шуд. 
Дар доираи наќшаи амали «Барномаи 
давлатии рушди муассисањои соњаи ма-
орифи вилояти Хатлон барои солњои 
2022-2027» дар марњалаи якум (солњои 
2022-2024) дар шањру ноњияњои вилояти 
Хатлон 36 бинои муассисаи тањсилоти 
умумї барои 11 124 љойи нишаст сохтмо-
ну азнавсозї гардид, ки 20,80%-и иљрои 
барномаро ташкил медињад. Инчунин, 

дар доираи барномаи мазкур сохтмо-
ну азнавсозии 84 иншооти дигар барои 
21884 љойи нишаст идома дорад.

Падидаи равшани вусъати корњои 
сохтмону таљдиди муассисањо, амали-
шавии лоињањои байналмилалї бо даст-
гирии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва шарикони рушд мебошад, чунки соли 
сипаришуда бо љалби сармояи хориљї 
49 бинои муассисаи тањсилоти умумї ва 
бинои иловагї дар назди муассисањои 
таълимї барои 11 818 љойи нишаст сохта, 
мавриди истифода ќарор дода шуд.

Тањлили муќоисавии раќамњо ни-
шон медињад, ки сол то сол раванди 
бунёдкорињо дар кишвар вусъати тоза 
пайдо карда, дар ин миён сохтмони 
муассисањои нави таълимї равнаќи тоза 
ёфта, шароити мусоиди таълиму тарбия 
дар муассисањои таълимї фароњам овар-
да шудааст.

– Маълум аст, ки ислоњот дар 
соњаи маориф бомаром идома дорад ва 
маблаѓгузорї ба ин соњаи њаётан муњим 
тадриљан зиёд мегардад. Вазифањое, ки 
дар назди Вазорати маориф ва илм ќарор 
доранд, кадомњоянд?

– Дарвоќеъ, ислоњот дар соњаи маориф 
бомаром идома дорад, дар ин раванд, аз 
љумла, татбиќи муносибати босалоњият 
дар таълим, њамзамон, бо дарназардош-
ти талаботи сиёсиву иљтимоии кишвар 
ва дастовардњои замони Истиќлол маз-
муну мундариљаи китобњои дарсї кул-
лан бознигарї карда шуд. Мусаллам 

аст, ки сармоягузорї ба соњаи маориф 
сармоягузорї ба ояндаи миллат мебо-
шад ва шароити таълиму тарбия дар 
муассисањои таълимї бењтар гардида-
аст. Дар ин миён, вазифањое, ки дар наз-
ди ањли маориф ќарор доранд, пеш аз 
њама, баланд бардоштани сатњу сифати 
таълим, омўзиши фарогири забонњои 
хориљї, истифодаи самараноки техноло-
гияи муосир дар раванди таълим, таќвият 
бахшидани омўзиши фанњои даќиќ ва во-
рид гардидан ба фазои љањонии тањсилот 
мебошад. Гумон мекунам, вазифањои 
муњимме, ки бояд дар назди ањли мао-
риф ќарор гиранд, дар Паёми Пешвои 
миллат ба Маљлиси Олии мамлакат 
(28.12.2023) ба таври мушаххас зикр гар-
диданд: «...бояд ба масъалањои аз так-
мили ихтисос ва бозомўзї гузаронидани 
омўзгорон, рушди тањсилоти иловагї, 
таќвияти маќоми омўзгор дар љомеа, 
љалби бештари хонандагону омўзгорон 
ба истифодаи технологияњои иттилоотї, 
раќамикунонии соњаи маориф, омо-
да кардани омўзгорон ва таљдиди на-
зар кардани стандартњои касбї барои 
омўзгорон, нозирон ва такмили муно-
сибати босалоњият ба таълим эътибори 
аввалиндараља зоњир гардад». Дар ин 
замина, таъкид намуданд: «Маќсад аз 
амалї сохтани тамоми иќдомот дар сам-
ти рушди илму маориф баланд бардош-
тани сатњи саводнокиву маърифатнокии 
миллат, мунтазам бењтар гардонидани 
сатњу сифати таълим ва тарбияи кадрњои 
ба талаботи замона љавобгўй мебошад. 
Фаромўш набояд кард, ки пешрафти дав-
лат ва ояндаи ободи Ватан аз сатњи дони-

шу маърифатнокии мардум вобастагии 
мустаќим дорад. Зеро бесаводї, љањолат 
ва хурофот ба инсон танњо бадбахтї мео-
варад ва боиси аќибмонии љомеа ва касо-
дии давлат мегардад».

– Њарчанд суњбати мо дар атрофи 
дастовардњои соњаи маориф аз Паём 
то Паём аст, аммо дар охир мехоњам, 
таваљљуњи Шуморо љињати гузариш ба 
низоми бањогузории 10-хола ва истифодаи 
планшету телефони мобилї дар љараёни 
таълим љалб намоям, ки имрўзњо бањсу 
мунозирањо атрофи масоили мазкур дар 
шабакањои иљтимої љараён дорад. Дар ин 
бобат чї андеша доред?

– Воќеан њам, имрўзњо дар шабакањои 
иљтимої доир ба масъалањои зикршуда 
бањсу мунозирањо идома доранд, ки мо низ 
маводу матолиби нашршударо мунтазам 
пайгирї менамоем. Бояд ќайд кард, ки 
гузариш ба низоми бањогузории 10-хола 
таќозои замон буда, таљрибаи љањонї со-
бит намудааст, ки меъёри бањогузории 
5-хола дониши воќеии хонандагонро 
инъикос карда наметавонад. Аз як тараф, 
меъёрњои даќиќи бањогузории фаннї 
пурра риоя намегардад, аз љониби дигар, 
боиси воќеї набудани бањо ва тобеияти 
он ба нигоњу маќоми омўзгор вобаста 
аст. Аз ин рў, зарурати гузариш ба ни-
зоми нави бањогузории бисёрхола дар 
шароити имрўза ба миён омадааст. Дар 
раванди бањогузории мављуда, асосан, аз 
се бањо – 3 (миёна), 4 (хуб), 5 (аъло) исти-
фода мекунанд, ки ин меъёр барои бањо 
гузоштан ба дониши воќеии хонандагон 
кофї нест. Инчунин, дар низоми мављуда 
хонандагон ба гурўњњои «аълохон», «хуб-
хон», «сехон» ва «духон» људо шудаанд, 
ки ба андешаи мутахассисон, чунин тарзи 
бањогузорї ба њолати равонии хонанда-
гон таъсири манфї мерасонад.

Зарурати гузариш ба низоми 
бањогузории 10-хола дар он зоњир меша-
вад, ки таъмини воќеият ва шаффофияти 
бањодињї ба комёбињои таълимии хонан-
да, мусоидат намудан ба баланд бардош-
тани дастовардњои инфиродї ва таъмини 
худомўзии хонандагон, ташкили шароит 
барои њавасмандсозии фаъолияти таъ-
лимию маърифатї, истифодаи доираи 
инфиродии тањсилии хонандагон, таъ-
мини барќарории робитаи доимї байни 
омўзгор, хонанда, волидайн, маъмурият 
ва њайати педагогии муассисаи таълимї 
бањри такмили љараёни таълим, ташки-
ли фазои мусоиди равонї дар љараёни 
бањогузорї, роњ надодан ба њолатњои 
харобкунандаи асаби хонанда таъмин 
мегардад. Аз ин рў, зарурате ба миён 
омадааст, ки бо маќсади ворид шудан ба 
фазои ягонаи тањсилоти љањонї, муайян 
намудани сатњи воќеии дониши хонанда-
гон, њавасмандгардонї ва омода намуда-
ни онњо дар зинањои минбаъдаи тањсил 
дар муассисањои тањсилоти умумї низо-
ми бисёрхолаи бањогузорї љорї шавад. 

Шоистаи таъкид аст, ки аз тањияи 
лоињаи иљозати истифодаи телефонњои 
мобилї дар нишасти матбуотии вазорат 
шаш моњ ќабл иттилоъ дода шуд. Ин та-
шаббус бо он маќсад буд, ки мушкили 
норасоии китоби дарсї аз байн равад 
ва хонанда тавонад, нусхањои электро-
нии китобњои дарсиро дар раванди таъ-
лим самаранок истифода кунад. Яъне, 
истифодаи планшету телефони мобилї 
бо њадафњои таълимї буд, на бештар 
аз ин. Аммо дар ин муддат, бо фароњам 
омадани имконоти мусоид ва дарёфти 
сарчашмањои дигари маблаѓгузорї Вазо-
рати маориф ва илм тавонист бо чопи му-
наззами китобњо муассисањои таълимиро 
ќариб пурра бо китоби дарсї таъмин на-
мояд. Бинобар ин, лоињаи мазкур вобас-
та ба истифодаи телефону планшетњои 
таълимї дар раванди дарс татбиќ наме-
гардад.

– Ташаккур барои суњбат.
– Саломат бошед. 

Мусоњиб 
Эњсон САФАРЗОДА,

«Омўзгор»

 ва суботи давлат



4
«Омўзгор»

№4, 25 январи
соли 2024

Дар шањри Давња масъалаи татбиќи лоињањои муштараки сармоягузории Тољикистон ва Ќатар дар соњаи сайёњї баррасї шуд.

ПАЁМИ ЊАФТА Некї сифатест, ки исроф дар он љоиз аст. 
Љон Голсуорси

    АХБОРАХБОР

Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе, муњтарам Рустами 
Эмомалї дар хиёбони Нусра-
тулло Махсуми ноњияи Синои 
шањри Душанбе Муассисаи то-
мактабии хусусии «Ахтарак»-
ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд. Дар рафти 
шиносої ба Раиси шањри Ду-
шанбе иттилоъ дода шуд, ки 
масоњати умумии иншоот 4000 
метри мураббаъро ташкил 
медињад.

Бино дар асоси ќарори Раи-
си шањри Душанбе бунёд гарди-
да, аз тањхона ва се ошёна ибо-
рат ва барои ба таълиму тарбия 
фаро гирифтани 200 кўдак дар 
10 гурўњ пешбинї гардидааст.

Пас аз мавриди истифода 
ќарор гирифтани иншоот ба-
рои 26 нафар љойи кори доимї 

фароњам мегардад. Иншоот до-
рои ошхона бо 70 љойи нишаст, 
анбор барои нигоњдории ма-
води хўрока, њуљраи љомашўї, 
толори варзишї, гимнастикаи 
бадеї, синфхонањои таълими 
мусиќї, машѓулият, љойњои 
хобу истироњат, њуљрањои корї, 
маркази хизматрасонии тиббї 
ва дигар њуљрањои ёрирасон ме-
бошад.

Раиси шањри Душанбе масъ-
улинро вазифадор намуданд, 
ки пеш аз њама дар самти ба-
ланд бардоштани сатњу сифати 
таълим, тарбияи кўдакону на-
врасон дар руњияи ватандўстї 
ва ифтихори миллї, таъмини 
шароити хуби тарбия ва риояи 
ќоидањои бењдоштии кўдакон 
диќќати аввалиндараља зоњир 
намоянд.

18 январи соли љорї дар 
Вазорати маориф ва илм тањти 
раёсати вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода љаласаи 
назоратї баргузор гардид. 
Дар он муовинони вазири ма-
ориф ва илм, сардорони ра-
ёсат, шуъба, бахши дастгоњи 
марказии вазорат, роњбарони 
муассисањои тобеъ ва сардори 
шуъбаи маорифи шањри Иста-
равшан иштирок намуданд.

Нахуст вазири маориф ва 
илм њозиринро бо рўзномаи 
љаласа шинос намуда, иброз 
дошт, ки соњаи маориф зери 
таваљљуњи бевоситаи Асос-
гузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Њукумати мамлакат ќарор дош-
та, сол то сол маблаѓгузорї ба 
соњаи маориф афзоиш меёбад, 
ки он барои рушди соња шарои-
ти мусоид фароњам меорад.

Сипас њисоботи мудири шуъ-
баи маорифи шањри Истарав-
шан С. Аминзода оид ба «Вазъи 
маорифи шањри Истаравшан 
дар соли 2023» шунида шуд.

Раиси љаласа зимни баррасии 
масъалаи мазкур ќайд намуд, 
ки мувофиќат ва пешнињоди 
дурусти маълумотњои оморї, 
љалб ва дастгирии омўзгорони 
љавон, њозиршавии мутахас-
сисони љавон ба љойи кор, 
бартараф намудани норасоии  
кадрї дар муассисањои 
таълимї, баланд бардошта-

ни сатњу сифати таълиму тар-
бия, фарогирии кўдакон ба 
кўдакистонњо ва марказњои 
инкишофи кўдак, сохтмо-
ни муассисањои тањсилоти 
томактабї ва миёнаи умумї, 
ташкили махзани маълумотњои 
оморї, азхудкунии барномањои 
таълимї аз љониби хонанда-
гони муассисањои таълимї, 
таъмини хонандагон бо ма-
вод ва китобњои дарсї, до-
хилшавии хатмкунандаго-
ни муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ба муассисањои 
тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбии дохил ва хориљи 
кишвар, тарбияи ватандўстии 
хонандагон, пешгирии шо-
милшавии љавонон ба њар 
гуна њизбу њаракатњои мам-
нуъ, зиёд намудани иштирок-
чиёни озмуну олимпиадањои 
љумњуриявию байналмила лї, 
бењтар ба роњ мондани давраи 

зимистонгузаронї шароити 
мусоидро дар рушди соњаи ма-
орифи шањри Истаравшан ва 
дар кул, рушди соњаи маорифи 
тамоми љумњурї фароњам мео-
рад. Аз ин рў, масъулини соњаи 
маорифро мебояд, ки вобаста 
ба масъалањои болозикр ва 
бартараф намудани норасоињо 
чорањои таъхирнопазир анде-
шанд.

Дар охир вазири маориф 
ва илм бори дигар ба масъ-
улин љињати иљрои дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Пре зиденти Љумњурии 
Тољи кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон, Њукумати Љум њурии 
Тољикистон, Вазо рати маориф 
ва илм, стратегия, барнома, 
консепсия, ќарорњои њайати 
мушовара ва фармоишњои ва-
зири маориф ва илм дастуру 
супоришњои мушаххас дод.

18-уми январи соли 
равон дар Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон љаласаи 
корї тањти роњбарии 
вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода баргузор 
гардид, ки дар он муо-
винони вазири маориф 
ва илм, сардорони раё-
сату шуъбањои дастгоњи 
марказии Вазорати ма-
ориф ва илм, роњбарони 
муассисањои тобеъ, ди-
ректорони мактабњои 
Пре зидентї ва литсейњои 
љумњуриявии шањру но-
њия њои кишвар иштирок 
намуданд.

Нахуст вазири маориф 
ва илм иброз дошт, ки 
Асосгузори сулњу вањ дати 
миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољи кистон, муњ тарам 
Эмомалї Рањмон маориф-
ро соњаи афзалиятноки 
сиёсати давлатдории хеш 
эълон намуда, пайваста 
барои баланд бардош-
тани сифати тањсилот, 

зиёд намудани маоши 
омўзгорон, бо техника-
ву технологияи муосир 
муљањњаз гардонидани 
муассисањои таълимї, 
тайёр намудани мута-
хассисони соњибтаљриба 
ва љавобгў ба талабо-
ти бозори мењнати до-
хиливу њориљї тамоми 
чорањоро меандешанд. 
Бо дастгирињои пайвас-
таи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон имрўз дар 
љумњурї 76 гимназия, 
83 литсей, 8 макта-
би Президентї барои 
кўдакони болаёќат, 6 лит-
сейи љумњуриявї барои 
хонандагони бо лаёќат ва 
1 гимназияи љумњуриявї 
фаъолият менамоянд.

Сардори раёсати 
муас сисањои тањсилоти 
миёнаи умумии вазорат 
Шарофиддин Асомид-
динзода оид ба вазъи 
фаъолияти мак табњои 
Президентї, лит сей ва 
гимназияњо дар шањру 
ноњияњои кишвар су-
хан гуфта, дар бораи 

норасоињои љойдошта 
маълумот дод. Тањлили 
фаъолияти мактабњои 
Президентї ва литсейњои 
љумњуриявї барои хо-
нандагони болаёќат ни-
шон медињад, ки онњо 
бо кадрњои ихтисосманд 
таъмин мебошанд.

Дар охир вазири ма-
ориф ва илми Љум њурии 
Тољикистон таъ кид намуд, 
ки кормандону омўзгорони 
муас сисањои таълимии 
ма ќоми љумњуриявиро за-
рур аст, ки бо истифода аз 

таљрибаи ѓанї ва иќтидори 
педагогии мављуда бањри 
дастовардњои бењтар та-
лош варзида, хонанда-
гону омўзгоронро ба-
рои иштирок дар озмуну 
олимпиадањои љум њу-
риявию байналмилалї 
омода намоянд ва љињати 
њалли масъалањои зикр-
гардида ва ислоњи кам-
будињо тадбирњои ама лї 
андешанд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Дар Маркази тањсилоти иловагии вилояти Суѓд 
бо маќсади дар сатњи зарурї ташкил ва бар-

гузор намудани озмуни вилоятии њарбї-варзишии 
«Ватанпарвар» семинар - машварат бо мушовирони 
њарбї - варзишии раёсат ва шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо баргузор гардид. Дар он дар мувофиќа бо 

мушовирон љадвали баргузории озмун дар минтаќањо 
тартиб ва шарњ дода шуд.

Озмуни вилоятии њарбї-варзишии «Ватанпар-
вар» бо маќсади ташвиќу тарѓиби њисси ватандўстї, 
тарѓиби хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон моњи феврал байни хонандаго-
ни синфњои 9-11-и муассисањои таълимии вилоят таш-
кил ва баргузор карда мешавад. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА, «Омўзгор»

Баррасии масоили муњим

Вохўрї бо директорони мактабњои 
Президентї ва литсейњои љумњуриявї

Иштирок дар расми 
ифтитоњи кўдакистон

17 январи соли љорї дар Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон тањти раёсати вазири маориф 
ва илм Рањим Саидзода љаласаи корї баргузор гардид, 
ки дар он муовини якуми вазири маориф ва илм, му-
овинони вазири маориф ва илм, сардорони раёсатњои 
дахлдори Вазорати маориф ва илм ва роњбарони 
муассисањои тањсилоти олии касбї иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илм дар оѓоз иброз дошт, ки 
иљро намудани дастуру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Њукумати мамлакат дар самти омода кардани му-
тахассисони баландихтисос, аз љумла, баланд бар-
доштани сифати таълим дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар, бењтар кардани сатњи забон-
донии донишљўён, таќвият бахшидани њисси миллї, 
ватандўстиву ватанпарастї, худшиносиву худогоњии 
онњо, гирифтани пеши роњи гаравидани донишљўён ба 
њар гуна њаракату созмонњои тундраву террористї ун-
сури асосї ба шумор меравад.

Дар ин замина зарур аст, ки бањри иљрои дасту-
ру супоришњои Роњбарияти олии кишвар ва бењтар 
намудани фаъолияти муассисањои тањсилоти олии 
касбї, махсусан, дар самти додани њуљљатњои намунаи 
давлатї чорањои дахлдор андешида шавад.

Дар охир миёни иштирокчиёни љаласа мубоди-
лаи афкор сурат гирифт ва бо дарназардошти фикру 
пешнињодњо ќарорњои дахлдор ќабул карда шуд.

Фаъолияти муассисањои 
тањсилоти олии касбї

Ватандўстї дар мадди назар



«Омўзгор»
№4, 25 январи

соли 2024 5

Озмуни «Ихтироъкорон ва навоварони љавони вилояти Суѓд» баргузор мегардад.

Агар аз оянда наандешед, оянда нахоњед дошт. 
Љон Голсуорси РАВЗАНА

    ИБТИКОРИБТИКОР     ВАТАНДЎСТЇВАТАНДЎСТЇ

    МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ

Љоизаи Раиси шањри Душанбе ба-
рои муњаќќиќони љавон дар самти 

илмњои даќиќ, адабиёт, рўзноманигорї, санъат, 
меъморї, техникаву технология ва инноватсияву 
ихтироъкорї таъсис ёфт. 

Љоизаи Раиси шањри Душанбе барои ќадр-
шиносии хизматњои шоистаи муњаќќиќони 
љавон, дастгирї, њавасмандгардонї, баланд 
бар  доштани лаёќати эљодї ва рушду инкишофи 
иќтидори илмї дар самти илмњои даќиќ, адаби-
ёт, рўзноманигорї, санъат, меъморї, техникаву 
технология ва инноватсияву ихтироъкорї таъсис 
дода шудааст.

Љоизањо аз рўйи тартиби зайл бањогузорї меша-
ванд.

Илмњои даќиќ – фаъолияти илмиву эљодї дар 
самти рушди илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї.

Адабиёт (китобњои илмї, бадеї, адабї, ашъор, 
осор).

Рўзноманигорї (маќолањо, маводи иттилоотї, 
барномањои телевизионї ва радиої, гузоришњои 
хабарї (ба корњо дар самти татбиќи сиёсати давла-
тии љавонон бартарият дода мешавад).

Санъат (сарояндагї, раќќосї, тарроњї, 

њунармандии сањнавї, расмњои ка-
шидаи дорои хусусияти тарбиявї, 
портрет, пейзаж, наќшу нигор ва 
ѓайра).

Меъморї (лоињањои сохтмонї, 
боѓу гулгаштњои фарњангию фа ро-
ѓатї, марказњои љавонон, фав ворањо, 
майдончањои варзишї ва ѓайра, ки 
истифодаи онњо ба шароити шањри 
Душанбе мувофиќ бошад).

Техникаву технология – так-
мили сохти таљњизот ва мошинњо, 
такмили конструксияњои сохт-
монї, бино ва иншоот, сар-
фаи энергия ва манбаъњои 

барќароршавандаи энергия, баланд бардоштани 
самаранокии истењсолот, истењсоли мањсулоти во-
ридотивазкунанда, такмили фаъолияти мењнатї, 
паст намудани таъсири буњрони молиявию 
иќтисодї, барномасозї, ихтироъкорї дар самти 
технологияњои иттилоотї, компютерї (ба корњо 
дар самти ташаккули махзани иттилоотї, аз љумла, 
дар соњаи љавонон бартарият дода мешавад).

Инноватсияву ихтироъкорї; татбиќи коркард-
њои инноватсионї дар самти рушди неруи инсонї, 
рушди инфрасохтор, амалан татбиќ намудани чор 
самти стратегии мамлакат, кам намудани сатњи 
камбизоатї, бехатарии фаъолияти инсон ва эколо-
гия, амалисозии усулњои нави таълим ва тањќиќоти 
илмї, истифодаи маводи навин бар ивази маводи 
мављуда, истифодаи технологияњои иттилоотї.

Ќабули њуљљатњо барои иштирок дар озмун бо 
суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї – 40, та-
вассути Раёсати кор бо љавонон ва варзиши шањри 
Душанбе то 5 марти соли 2024, соати 17:00 муќаррар 
мегардад.

Телефон барои тамос (+37) 2217283, 2216736, 
936881122, 934603031, 811070101, email: joiza-
dushanbe@gmail.com, gulzod@mail.ru

Дар Конвенсия «Дар бо-
раи њуќуќњои кўдак» 

гуфта шудааст: «…шахсе кўдак 
ба шумор меравад, ки син-
наш ба 18 нарасида бошад». 
Њамчунин, таъкид шудааст, ки 
кўдакон баъзан бо сабабњои 
ољизии худ ба ѓамхорї ва 
муњофизати махсус муњтољанд. 
Дар Љумњурии Тољикистон ба 
поймолкунии њуќуќи кўдакон 
роњ дода намешавад, кўдакон аз 
њуќуќњои зиёде бархурдоранд. 
Давлат уњдадор гардидааст, ки 
аз њар гуна њуќуќпоймолкунї 
онњоро муњофизат намояд ва 
љињати муњофизати њуќуќи онњо 
чорањои зарурї андешад. 

Њоло њамаи амалиёт, 

кўшишу ѓайрат нисбат ба 
кўдак дар љумњуриамон пурра 
манфиати онњоро ба назар ме-
гирад.

Яке аз сабабњои пурзўр 
гардондани назорат аз болои 
фарзандон ва дар навбати худ 
аз имтиёзњои хеш истифода 
бурдани фарзандон, ба тасвиб 
расидани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» аст. Маќсади 
нињоии ин ќонун пурзўр наму-
дани масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд 
дар руњияи инсондўстї, иф-
тихори ватандорї, эњтироми 
арзишњои миллї, умумибашарї 

ва фарњангї, инчунин, њифзи 
њуќуќу манфиатњои фарзанд ба 
шумор меравад. 

Аз ин рў, ањли љомеа, ба-
хусус, падару модарон бояд 
њамеша дар ин масъала масъу-
лияти бештареро ба зиммаи хеш 
бигиранд. Њолатњое мешавад, 
ки бачаро гап задан намонда, 
фикри худамонро ба ў тањмил 
мекунем. Ин, албатта, хатост. 
Аввал ин ки мо њуќуќи ўро пой-
мол менамоем ва дигар ин, ки 
кўдак дамдузду тарсончак ба 
воя мерасад. Чунин тарзи муо-
мила бо вай минбаъд самараи 
нек нахоњад овард. Кўдакон 
ояндаи моянд. Бешубња, аз онњо 
умеди калон дорем, то дар пирї 
дасти моро бигиранд. Пас, њоло 
барои тарбияи њамаљонибаи 
онњо бояд таъхир нанамоем, 
вагарна умедњоямон барбод 
хоњанд рафт. 

Сабоњат АБДУЛЛОЕВА,
омўзгори синфњои ибтидоии 
МТМУ №67-и ноњияи Сино

Ба истиќболи љашни 35-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар шањраки 
Ганљободи Љамоати шањраки Суѓдиёни ноњияи 
Мастчоњ сохтмони кўдакистони наву замонавї 
оѓоз гардид.

Он аз 2 ошёна ва тањхона иборат буда, барои 
240 нафар пешбинї гардидааст.

Лоињаи бино бо назардошти талаботи 
соња омода гардида, мувофиќи он њар гурўњ 
дорои утоќњои алоњидаи хобу истироњат, 

машѓулиятгузаронї, хўрокхўрї, дастшўї ва 
либосивазкунї мебошад. Баробари ин, утоќњои 
алоњидаи таълимиву корї низ љой дода шуда, дар 
тањхонаи он ду њавзи шиноварї ва бунёди 8 айвон 
ба наќша гирифта шудааст.

Њоло дар ноњияи Мастчоњ 12 кўдакистон фаъ-
олият менамояд, ки дар онњо 1400 кўдак ба тар-
бия фаро гирифта шудаанд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

Дар тарбияи кўдакон таъхир нашояд

Сохтмони кўдакистон дар Ганљобод

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 5-уми де-
кабри соли 2023 зимни суханронї дар Симпозиуми 

байналмилалї ба ифтихори 115-солагии академик Бобољон 
Ѓафуров дастур доданд, ки ба хотири огоњии њар чи беш-
тари мардум аз таъриху фарњанг ва тамаддуни аљдоди хеш 
«Шоњнома»-и безаволи Абулќосим Фирдавсї нашр ва ба тамо-
ми мардуми мамлакат дастрас карда шавад.

«Шоњнома» ба дањњо забони халќу ќавмиятњои олам 
тарљума шуда, перомуни он садњо асари илмї ва фарњангу до-
нишнома иншо гардидааст. Оид ба арзиши ахлоќиву тарбиявии 
«Шоњнома» муњаќќиќон фикру назари гуногунро баён намуда, 
дар тарбияи инсоният афкору андеша ва андарзњои Фирдавсиро 
пурарзиш ќаламдод кардаанд. 

Муњаќќиќи номвари тољик Абдулманнони Насриддин дар 
маќолаи худ «Фирдавсї» менависад: «Шоњнома» танњо баён-
гари таърихи шоњони пешдодию каёнї, ашконию сосонї ва 
хонадонњои дигари мулки Аљам нест. «Шоњнома» донишномаи 
њикмату ахлоќ, базму рамз, фарњангу тамаддун, расму оин, асо-
тиру таърих ва анвои илму њунар мебошад». Масъалаи ахлоќ 
ва тарбияи инсон дар мењвари шоњасари Фирдавсии Тўсї ќарор 
дорад. Ќариб дар њар сањифаи ин китоб абёти пандомез ба на-
зар мерасанд. 

Ба аќидаи Абулќосим Фирдавсї, некиву накукорї аз хислатњои 
наљиби инсонї ба шумор мераванд. Шоир ба ањли башар тавсия 
медињад, ки ба њамдигар мењрубон бошанд ва ба якдигар танњо 
некї кунанд, зеро амали неки њар як шахс љовидонї аст:

Биё, то љањонро ба бад наспарем,
Ба кўшиш њама дасти некї барем.

Некиву накукорї, ба аќидаи шоир, аз бењтарин хулќу атвори 
инсонї ба шумор меравад:

Набошад њаме неку бад пойдор,
Њамон бењ, ки некї бувад ёдгор.

Васфу ситоиши хирад, илму дониш дар «Шоњнома»-и 
Фирдавсї дар љойи аввал меистад. Фирдавсї асари бузурги худ 
«Шоњнома»-ро бо ситоиши хирад шуруъ намудааст. Донишу 
хирад њамчун чароѓи рањнамои њаёти инсонї одамонро ба роњи 
рост њидоят мекунад. Тавоноии њар як инсон, обру ва эътибори 
ў мањз ба илму дониш вобастагии ќавї дорад:

Тавоно бувад, њар ки доно бувад,
Ба дониш дили пир барно бувад.

Хирадро аз тамоми фазилатњои инсонї бењтару болотар ме-
шуморад:

Хирад афсари шањриёрон бувад,
Хирад зевари номдорон бувад.

Андешањои ватандўстї дар «Шоњнома» мавќеи муњим до-
рад. Фирдавсї таъкид мекунад, ки бояд њар як инсон њамчун 
шахси ватанпарвару ватандўст барои муњофизати марзу буми 
кишвару Ватани худ њамеша омода бошад:

Нигањ кун бад-ин лашкари номдор,
Љавонони шоистаи корзор.
Зи бањри бару буму фарзанди хеш
Зану кўдаки хурду пайванди хеш.
Њама сар ба сар тан ба куштан дињем,
Аз он бењ, ки кишвар ба душман дињем.

Аз эљоди «Шоњнома» муддати зиёде гузашта бошад њам, то 
имрўз ин асари бузург ањамияти тарбиявию ахлоќии худро гум 
накардааст. 

Абдурањмон АВЕЗОВ, 
омўзгори МТМУ №27-и шањри Исфара

Ќомуси таъриху Ќомуси таъриху 
фарњанги миллат фарњанги миллат 

Дар арсаи байналмилалї њар як халќу миллатро аз рўйи 
фарњанг ва тамаддунаш мешиносанду ќадр менамоянд. Зумрае 
бо корномаи мондагорашон дар сањифањои таърих мавќеъ пайдо 
намудаанд. Яке аз онњо Абулќосим Фирдавсї мебошад, ки бо 
асари безаволи худ «Шоњнома» машњури олам гардидааст. 

«Шоњнома» танњо баёнгари таърихи шоњони пешдодию каёнї, аш-
конию сосонї ва хонадонњои дигари мулки Аљам нест. «Шоњнома» 
донишномаи њикмату ахлоќ, базму рамз, фарњангу тамаддун, расму 
оин, асотиру таърих ва анвои илму њунар мебошад».

Баъди тавлиди тифл волидон бештар ба он ањамият медињанд, 
ки кўдак бенуќсу комил ба воя расад. Оё дар њаќиќат њама чу-
нин рафтор мекунанд ва ба тарбияву таълими фарзандон сидќан 
камар мебанданд?

Муњаќќиќони љавон 
дастгирї меёбанд
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ЊАМОВОЗЇ Њар касе мехоњад, ки одилу баинсоф бошад, аммо на њар кас ба он даст меёбад. 
Љон Голсуорси

Ба ифтихори 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ноњияи Ёвон 136 иншооти гуногун ба истифода дода шуд.

Дар Паём эълон шудани 
соли 2024 Соли маърифа-

ти њуќуќї иќдоми муњим аст. 
Маќсад аз ин тадбири хи-

радмандона баланд бардошта-
ни сатњи маърифати њуќуќии 
шањрвандон, тарѓиби арзишњои 
демократї, мустањкам наму-
дани институти њуќуќи инсон, 
муносибати эњтиромона бо он, 
баланд бардоштани маќоми 
ќонун, тарбияи шањрвандон дар 
руњияи эњтиром нисбат ба он 
ва таъмин намудани волоияти 
ќонун, ташаккул додани низо-
ми устувори рафтори њуќуќї, 
оштинопазирї нисбат ба њама 
гуна њуќуќвайронкунї ва ногу-
зир будани масъулияти њуќуќї, 
њамоњангсозии фаъолияти тамо-
ми субъектњои тарѓиб ва ташвиќи 
њуќуќї, ташкил намудани ме-
ханизми самараноки њамкории 
давлат ва нињодњои љомеаи 
шањрвандї дар самти маърифати 
њуќуќии шањрвандон мебошад.

Маърифати њуќуќї, аввалан, 
маънои онро дорад, ки шањрванд 
бояд аз њуќуќ ва уњдадорињои 
худ дар љомеа бархўрдор бо-
шад ва њамвора њуќуќи дигар 
шањрвандонро низ эњтиром на-
мояд.

Таљрибаи љањонї исбот на-
мудааст, ки ташаккул ва рушди 
давлати њуќуќбунёд бе робитаи 
устувори шањрвандони он дар 
самти риояи њуќуќ, ќонуният ва 
тартиботи њуќуќї вуљуд дошта 
наметавонад. Зеро дар ин раванд 
иштироки шањрвандон низ хеле 

муњим аст, ки то чї андоза њуќуќу 
уњдадорињои худро медонанд ва 
вазифањои худро чї тавр иљро 
мекунанд.

Мутаассифона, мо имрўзњо 
шоњиди иттилооту њодисањое 
низ мегардем, ки шањрвандони 
љумњурї, бахусус, љавонон, ки 
ояндасози давлату миллатанд, 
баъзан дидаю дониста даст 
ба њуќуќвайронкунињо зада, 
ќонуният ва тартиботи њуќуќию 
љамъиятиро даѓалона вайрон ме-
намоянд. Ин маърифати пасти 
њуќуќии онњоро ифода мекунад.

Донистан, эњтиром ва риояи 
Конститутсия ва ќонунгузории 
кишвар, њифзи тартиботи 
љамъ иятї ва ахлоќ, тањкими 
њамкорињои њамаљонибаи шањр-
вандон бо маќомоти давлатї, 
иштироки шањрвандон дар ра-
ванди фаъолияти ќонунгузорї ва 
дигар равандњои кишвар вазифаи 
аввалиндараљаи њар як шањрванди 
љумњурї ба шумор меравад. 

Зеро риояву иљрои ќонун, 
яъне волоияти ќонун, шарти 
муњимтарини эъмори љомеаи на-
вин ба шумор меравад. 

Яке аз роњњои баланд бар-
доштани маърифати њуќуќии 
шањрвандон дар муассисањои 
таълимї тавсеа бахшидани 
омўзиши фанни «Асосњои давлат 
ва њуќуќи Љумњурии Тољикистон» 
дар синфњои 8-9 ва «Њуќуќи ин-
сон» дар синфњои 10-11 мебошад. 

Азим ИСМОИЛОВ, 
омўзгори МТМУ №6-и

 ноњияи Рўшон

Фарњанги миллат аз забони 
миллї, дин, таърих, хат, 

адабиёт, њунар, урфу одат ва дигар 
омилњо иборат аст. Ваќте ки ин 
муќаддасот коњиш меёбанд, мил-
лат ба бемории шадид гирифтор 
шуда, оќибат ба њалокат мерасад. 

Мо набояд фаромўш кунем, 
миллати тамаддунпарвари мо аз 
ќадимулайём соњиби фарњангу 
маданияти воло ва њунарњо буд 
ва моро месазад, ки ин сарвату 
анъанањоро идомаву гус тариш 
бахшида, ба наслњои оянда расо-
нем.

Дар кишвари мо бо њадафи 
омўзиши тарѓиби бештари 
фарњангу адабиёт озмунњои гу-
ногун, аз ќабили «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст», «Илм – фурўѓи 
маърифат», «Тољикистон – Ва-
тани азизи ман» роњандозї шу-
даанд. Инчунин, барои эњёи 
њунарњои мардумї Солњои руш-
ди сайёњї ва њунарњои миллї эъ-
лон карда шуд, ки ин ба афзудани 
таваљљуњ ба њунарњо ва таърихи 
онњо гардид. Бо ин тадбирљўйињо 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон њадафи онро 

доранд, ки ањли кишвар худогоњу 
ватандўст ва хирадпарвар бо-
шанду њувияти миллии худро 
њифз намоянд. 

Воќеан, яке аз роњњои ба худ-
шиносию асолати миллї раси-
дани мо, тољикон, омўхтану до-
нистани осори ниёгон ва њифзи 
забони модарї мебошад. Њар як 
тољики шарафманд бояд аз осо-
ри пурѓановати ниёгон огањї 
дошта бошад, дар таќвияти 
робитањо бо халќњои њамсояву 
њамфарњангамон њиссагузорї на-
мояд ва бањри пешрафту шукуфо-
ии Ватани азиз љидду љањд намояд. 

Дар ин самт бояд таъкиди зе-
рини Пешвои миллат рањнамои 
њар фарди бофазилат бошад: 
«Худшиносї ва фарњанги миллї, 
ифтихори миллї њаргиз маънои 
онро надорад, ки мо худро ба 
дигар халќњо муќобил гузорем, 
зеро њар халќ дар таърих маќому 
манзалати хос дорад, мувофиќи 
шароити љуѓрофию таърихии 
хеш дар тамаддуни башарї сањм 
гирифтааст».

С. МАЊМУДОВ,
омўзгори забон ва адабиёти 
МТМУ №38-и ноњияи Айнї 

Паёмњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољи кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќутбнамои ањли љомеа 
буда, уфуќњои навро љињати 
рушди соњањои иќтисодиву 
иљтимоии мамлакат таъмин 
менамояд. Наќши Паём дар 
рушди иќтисодиву иљтимоии 
мамлакат назаррас мебошад. 
Дар Паёми навбатї 
(28.12.2024) ба Маљлиси Олии 
мамлакат низ тамоми самтњои 
сиёсати дохиливу хориљии 
кишвар мавриди тањлилу 
арзёбї ќарор дода шуд. 

Мусаллам аст, ки љумњурии 
мо сол то сол бо рушди њама 
соњањо ба дастовардњои назар-
рас ноил гардида, сатњи 
зиндагї ва дараљаи неку-

ањволии мардум бењтар мегар-
дад. Аз ин рў, љињати боз њам 
баланд бардоштани зиндагии 
мардум тадбирњои судманд 
андешида мешавад. Ба таъки-
ди Пешвои миллат, «тайи 
солњои охир таваљљуњи авва-
линдараљаи Њукумати мамла-
кат ба масъалањои пешгирї 
кардани таъсири хавфњои 
эњтимолї ба иќтисоди миллї, 
истифодаи самараноки иќ-
тидорњои мављуда, саноатику-
нонии кишвар ва таъсиси 
љойњои корї равона карда 
шуд. Мо њамчунин, ташакку-
ли «иќтисоди сабз», суръат 
бахшидани раванди ра-
ќамикунонии иќтисодиёт, ин-
кишофи неруи инсонї, баланд 
бардоштани раќобатнокии 
мањсулоти ватанї, таќвияти 
имкониятњои содиротии мам-
лакат ва бењтар гардонидани 
сифати хизматрасонињои иљ-
тимоиро аз љумлаи масъалањои 
афзалиятнок эълон намудем».

Маълум аст, ки раван-
ди бунёдкорињо дар кишвар 
вусъати тоза пайдо карда-
аст ва сохтмони корхонањои 
замонавї бомаром идома 
дорад. Таъсиси љойњои нави 

корї, љалби сармояи хориљї 
ва рушд бахшидани саноа-
ти кишвар аз муњимтарин 
вазифањоеанд, ки дар наз-
ди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор доранд. Ба 
њамагон маълум аст, ки Пеш-
вои миллат зимни сафар ба 
шањру навоњии кишвар чандин 
корхонаи замонавиро маври-
ди истифода ќарор медињанд, 
ки ин омил имкон фароњам 
меорад, ки аз як тараф, мар-
дум бо љойњои нави корї таъ-
мин гарданд, аз љониби дигар, 
ба рушди иќтисоди миллї 
мусоидат мекунад. Дар Паём 
омадааст: «Танњо дар соли 
2023 соњибкорони мамлакат 
715 корхонаи нави истењсолї 
бо 5 њазор љойи корї сохта, ба 
истифода супориданд».

Дар баробари ин, дар 
Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030, ки тамо-
ми самтњои рушди фаъо лияти 
соњањо муайян гардидааст, 
њамчун воситаи асосии ноил 
шудан ба њадафњои миллї 
хидмат мекунад. 

Шоистаи таъкид аст, 
ки Њукумати Љумњурии 
Тољикистон талош меварзад, 
ки бо таъмин намудани шароит 
ва бунёд и корхонањои замонавї 
мањ сулоти раќобатпазирро 
ис тењ сол намояд ва љињати 
фароњам овардани шарои-
ти мусоид барои пешбур-
ди фаъолияти соњибкориву 
сармоягузорї, љолиб гардони-
дани иќтисодиёти кишвар ва 
ба содирот нигаронидани он 
пайваста тадбирњои судманд 
меандешад.

Тавре ки маълум аст, љалби 
сармоягузорї ба иќтисодиёти 
кишвар бештар гардидааст 
ва ин омил имкон фароњам 
меорад, ки кишвари азизи мо 
тадриљан ба марњалаи нави 
иќтисодї ворид гардад. Дар 
ин маврид дар Паёми Пешвои 
миллат ба таври мушаххас 

зикр гардидааст: «Тибќи маъ-
лумоти оморї дар њафт соли 
охир ба кишвар ба маблаѓи 
беш аз 95 миллиард сомонї 
сармояи хориљї ворид гарди-
дааст, ки зиёда аз 30 миллиард 
сомонии он сармояи мустаќим 
мебошад. 

Дар ин давра дар соњањои 
мухталифи иќтисодиву иљ-
тимої аз њисоби буљети 
давлатї ва сармояи хориљї 
беш аз 1400 лоињаи сармоя-
гузории давлатї ба маблаѓи 
36 миллиард сомонї амалї 
карда шудааст. Њоло дар мам-
лакат боз 724 лоињаи сармоя-
гузории давлатї ба маблаѓи 
умумии 152 миллиард сомонї 
амалї гардида истодааст. 
Тибќи «Стратегияи миллии 
рушди кишвар барои давраи 
то соли 2030» њаљми сармояи 
мустаќим то соли 2026 нисбат 
ба маљмуи мањсулоти дохилї 
то 10 фоиз расонида шуда, 
солњои 2022 – 2026, яъне дар 
панљ сол бояд ба иќтисоди 
миллї беш аз 60 миллиард 
сомонї сармояи мустаќим 
љалб карда шавад».

Њамчунин, дар Паёми Пеш-
вои миллат зарурати ислоњоти 
низоми љалби сармоя, тањияву 
пешнињод ва татбиќи самара-
ноки лоињањои сармоягузорї 
дар бахши воќеии иќтисодиёт, 
бахусус, дар бахшњои саноати-
ву агросаноатї муњим арзёбї 
шудааст.

Маълум аст, ки имрўз 
иќтисоди кишвар ба таври 
чашмгир рушд карда, сол то 
сол маљмуи мањсулоти дохилї 
афзун мегардад. Ба таъки-
ди Пешвои миллат, «маљмуи 
мањсулоти дохилии кишвар 
нисбат ба соли гузашта 8,3 
фоиз зиёд гардид ва ба беш аз 
130 миллиард сомонї расони-
да шуд».

Воќеан њам, Паёми Пеш-
вои миллат њамчун наќша ва 
дурнамои рушди иќтисоди 
мамлакат мањсуб ёфта, 
татбиќи нуктањои он ба рушди 
назарраси иќтисодиёти миллї 
мусоидати амиќ менамояд.

Суњроб 
ШАРИФЗОДА,
Аълочии маориф 

ва илми Љумњурии 
Тољикистон

Иќдоми шоистаИќдоми шоиста

Арзишњои миллиро пос бояд доштАрзишњои миллиро пос бояд дошт

Љалби бештари сармоя – Љалби бештари сармоя – 
неруи пешбари иќтисодиётнеруи пешбари иќтисодиёт

    СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇСОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ    ДАР ПАРТАВИ ПАЁМДАР ПАРТАВИ ПАЁМ

Ба њамагон маълум аст, ки Пешвои миллат зимни сафар 
ба шањру навоњии кишвар чандин корхонаи замонавиро мавриди 
истифода ќарор медињанд, ки ин омил имкон фароњам меорад, 
ки аз як тараф, мардум бо љойњои нави корї таъмин гарданд, 
аз љониби дигар, ба рушди иќтисоди миллї мусоидат мекунад. 

Дар Паёми Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки ба 
Маљлиси Олї 28.12.2023 ироа шуд, стратегияи рушд ва дурнамои 
самтњои гуногуни хољагии халќи мамлакат муайян гардида, роњњои 
амалисозии ин наќшањо њамчун самти сиёсати дохилї ва хориљии 
давлат мавриди тањлил ќарор гирифт. 

Фарњанги њар миллат бо њастии он пайванди њамешагї дорад. 
Чењраи воќеии миллат дар фарњангаш таљассум меёбад. 
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.
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Ин гуна њолатњои равонї 
муљиби он мегарданд, 

ки дар инсон эњсос боло мера-
вад ва мушкилотро на аз роњи 
хирад, балки тавассути эњсос, 
тахайюл ва тасаввур мехоњад њал 
намояд. Ин гурўњњо бештар чу-
нин меандешанд, ки бояд барои 
њалли мушкил роњи осони таз-
миншуда вуљуд дошта бошад, ки 
он ба тарзи муъљизаосо тавонад, 
мушкилеро сањлу сода ва бидуни 
ранљу зањмат њал намояд.

Дар баъзе маврид фард 
њарчанд дарк менамояд, ки чу-
нин амалкард аслан воќеиятро 
дигар карда наметавонад, вале 
танњо ба хотири оромиш бахши-
дани худ њамин гуна амалњоро 
анљом медињад.

Фард барои хешро оромиш 
бахшидан бо амалњое, ки берун 
аз њалли хираду аќл њастанд, 
бовар мекунад ва дар тасаввури 
хеш неруњои фароиљтимої ва фа-
роинсониро мепарварад, ки ба ў 
гўиё дар ин маврид кумак мера-
сонанд. 

Вазъияти руњонии чунин 
нафарон барои гурўњњои хуро-
фотпараст вазъияти хеле хуберо 
пеш меоварад. Онњо аз ин вазъ 
сўйистифода намуда, шахсони 
ба чунин вазъиятњои равонї ги-
рифторшударо ба хотири мано-
феи хеш истифода менамоянд ва 
ќиссаву ривоят ва афсонањоеро 
корбаст мекунанд, ки то ба вазъи 
равонии онњо мутобиќ оянд ва аз 
ин њисоб бар суди хеш манфиати 
иќтисодї бардоранд. Њамин аст, 
ки бовармандию хурофот дар 
тўли таърих манфиатхоњону ха-
ридорони худро доранд. 

Инсонњо аксаран аз лињози 
равонї дар лобалои мушкил ва 
махсусан, њаводиси ногањонї 
ба мисли зилзилаву тўфон, 
оташсўзї, хушксолї ва маргу 
мир, ки аслан пешакї онро ин-
тизор надоранд, бо ба вуќуъ пай-

вастани ин њаводис бисёр сахт 
ранљур, ошуфтахотир ва ниёз-
манд мешаванд.

Мутаассибону хурофотпарас-
тон ба одамони шикасташуда са-
рукор доранд. 

Нафароне, ки љиноят со-
дир кардаанд, мансаби хешро аз 
даст додаанд, ё онњое, ки пас аз 
муваффаќият дар соњибкорї ё дар 
ягон соњоти дигар баъдан ба ши-

каст дучор омадаанд, ниёзманду 
руњафтода ба шумор мераванд. 
Хурофафурўшон ба онњо итмино-
ни хотир медињанд, ки боке нест. 
Мо метавонем, тавассути амалњои 
муайяне ин њамаро пок созем ё шу-
моро дубора бар љойгоњи аввалаа-
тон баргардонем. 

Дар ин маврид шикастшуда-
гон, агар наметавонанд, сабабу 
омилњои шикасти хешро аз наза-
ри аќлию хирадї муайян созанд, 
бегумон, туъмаи хуби гурўњњои 
хурофафурўш мегарданд. Акса-
ран онњое, ки љиноят содир меку-
нанд, дар як ваќт хеле сахт мута-
ассиб ва боварманд њам њастанд. 

Хурофафурўшон ин гуна на-
фаронро бо ќолаб задан шакл 
медињанд ва онњоро мехоњанд 
шаклсозї намоянд. Аммо нафа-
рони шикасташуда як чизи со-
даро эњсос карда наметавонанд, 
ки гурўњњои хурофафурўш дар 
баробари ин амал, озодиро аз 
онњо мегиранд. Зеро агар онњо 
хоњанд, ин ё он амалеро берун 
аз чорчўбњои ин гурўњ анљом 
бидињанд, ба онњо барчаспи ши-
касти собиќашонро њамчун як 
нанг ном мебаранд. 

Гурўњи дигар, ки харидори 
колои хурофафурўшонанд, на-
фарони осебдидаанд. Воќеият 
ин аст, бењтар гардонидани 
њолати нафаре, ки дар зиндагї 
ба ин ё он осеби љисмонї ё 
равонї гирифтор мешавад, кори 
сањлу содае нест. Њамин аст, ки 
гурўњњои хурофафурўш ин кори 
бисёр душворро дар назари мар-
дум дар нињояти содагї љилва 
медињанд, то коло ва хадамоти 
худро бифурўшанд. 

Њамчунин, баъзе аз 
осебњоеанд, ки шояд аслан 
ќобили тармим нестанд, аммо 
хурофотпарас тон касеро аз 
даргоњи худ намеронанд ва бо 
умеди дурўѓине онњоро њамчун 
муштарии хуби худ нигоњ медо-
ранд. 

Хурофотпарас тон аз ин вазъ 
истифода намуда, тавассути 
амалњои аљибу ѓарибе ба боварии 
ин нафарон ворид мешаванд ва 
онњоро мавриди сўйистифодањои 
молиявї ќарор медињанд. Агар ба 
умќи ин амалкард назар афканї, 

онњо њељ чизро иваз намекунанд, 
илло ин ки аз лињози равонї як 
оромиши хотире барои мушта-
рии худ бахшанд. Мутаассифо-
на, решаи ин њолат низ аз набуди 
тарзи тањлили оќилонаю хирад-
мандонаи вазъ буда, эњсоси тар-
су хиёнат сабабгори гирифтор 
шудан ба дасти хурофафурўшон 
хоњад шуд. 

Њаводиси гуногуни дар 
давоми зиндагї рухдињанда, 
инсонњоро гоњо ба яъсу ноумедї 
мувољењ месозад. 

Аммо барои касоне, ки на-
метавонанд хешро аз вазъияти 
яъсу ноумедї берун оваранд, 
гурўњњои хурофапарокан дасту 
остин бармезананд, то онњоро аз 
ин њолат бадар оваранд ва бо до-
дани умедњое ба ояндаи номаъ-
луме ин нафаронро мехоњанд, аз 
яъсу ноумедї тавассути ба даст 
овардани пулу молу чиз ё бартар 
нишон додани шахсияти худу 
муъљизаосо будан ин амалњоро 
анљом медињанд. 

Њамин аст, ки руњониёну ху-
рофапарастон бештар ба марду-
ме кор мегиранд, ки онњо дучори 
навмедї ва афсурдањолї шуда 
бошанд. Дар назари гурўњњои 

маъюс, ин нафарон чунин ба 
љилва дармеоянд, ки гўё воќеан 
онњо мушкилкушоянд ва чо-
раи њар гуна мушкилро бо роњи 
муъљизаосо њал менамоянд. 
Њамчунин, ба олами ѓайб пай-
вастанд ва як навъе аз пайванд-
гарони замину осмон ба назар 
мерасанд. 

Гурўњи дигаре, ки маври-
ди њадафи дукондорони хуро-
фа ќарор мегиранд, нафароне-
анд, ки то андозае дар зиндагї 
роњгум задаанд. Дукондорони 
хурофа ва руњониёну пайравони 
онњо худро ба њайси роњнамо ни-
шон медињанд ва гўиё онњоянд, 
ки мардумони роњгумзадаро бо 
«роњи мустаќим» њидоят мекар-
да бошанд. 

Агар ба худи зуњури марду-
мони роњгумзада назар афка-
нем, ин нафарон одатан аз на-
буди донишњои аќлї, тафаккури 
тањлилї ва дар фазои муњити 
носолими хонаводагию иљтимої 
ва тарбият ба вуљуд меоянд. Чун 
як барномаи мушаххасе барои 
зиндагии хеш надоранд, тамои-
ли каљравї менамоянд, ки ин ба 
назари гурўњњои муайян њамчун 
гумроњшуда арзёбї мешавад.

Аз тарафи дигар, хурофафурў-
шону руњониён чунин мепиндо-
ранд, ки онњо њамеша дар роњи 
њаќанд ва њар касе аз дидгоњњои 
онњо агар заррае берун рафтааст, 
пас ноќис ва гумроњ шудааст. 
Њамин аст, ки онњо худро гўё 
муваззаф ва масъул мењисобанд, 
то тавассути таблиѓи аќоид ва 
назариёти хеш ин нафаронро ба 
истилоњ аз гумроњї рањої бах-
шанд. Аз як тараф, чунин муно-
сибат боиси он мегардад, ки дар 
назари авом њар гуна донишманд 
ё соњибназаре, ки бар аќоиди 
руњониёну хурофабоварон му-
холиф аст, њамчун гумроњшуда 
ва берун аз «роњи њаќ» арзёбї 
мегарданд ва аз љониби дигар, 
љойгоњи дукондорони хурофа 
бисёр барљаста ва то андозае 

муќаддасу ѓайризаминї ба љилва 
дармеояд.

Албатта, дар њар љомеа 
њамин гуна гурўњњо, ки гириф-
тор ба вазъиятњои гуногун ме-
шаванд, вуљуд доранд ва њељ 
кас аз мушкилу дучор шудан ба 
вазъиятњое, ки эњсоси бечорагї, 
дармондагї ва яъсу ноумедї 
бошад, њифзшуда нест. Зеро дар 
гардишњои рўзгор њар гуна њолат 
ва вазъиятњои руњонї метаво-
над барои афроди як љомеа даст 
дињад. 

Вале њар ќадар агар афроди 
ин љомеа аз лињози дониш, огоњї 
ва хирад мусаллат бошанд, аз 
роњњои илмиву аќлонї метаво-
нанд, аз пайи њалли мушкили 
хеш бошанд. Аз тарафи дигар, 
дар љањони муосир пайи њалли 
њар гуна мушкил равияњои му-
айяни илм таъсис ёфтаанд ва 
љомеањо ба хотири њалли ин гуна 
мушкили дар онњо љойдошта 
нињодњо ва сохторњоро бо 
њадафу вазифањои нав ба миён 
овардаанд, ки аз ин роњ метаво-
нанд ба вазъиятњои гуногуни аф-
род расидагї намоянд ва онњоро 
то андозае аз роњи аќлу хирад ба 
оромиш бирасонанд. 

Имрўз љомеаи моро низ зарур 
аст, то бањри кам кардани шид-
дати хурофазадагї, пеш аз њама, 
таваљљуњ ва ањаммияти вижа ба 
мактабу маориф, донишомўзї 
ва огоњии илмї аз њаводису 
воќеиёти љањон бештар зоњир на-
моянд. 

Он гоњ муќовимати иљтимої 
дар баробари њама гуна руњия, 
фазо ва тафаккури хурофотї 
ба миён меояд ва ором – ором 
љомеа тамоюл ба навгарої ва 
илму хирад менамояд. Њар ќадар 
сафи донишманду рўшангар дар 
љомеа афзояд, њамон ќадар осеб-
пазирии иљтимої кам хоњад шуд 
ва љомеа рушд хоњад кард.

Исомиддин ШАРИФЗОДА,
номзади илмњои фалсафа

Дар вилояти Хатлон озмуни онлайнии «Вассофи омўзгор» идома дорад.

Андеша сайдест нодир дар љангали сухан. 
Виктор Гюго ХЕШТАНШИНОСЇ

Мардуми сарбаланди Тољикистон 
њамасола 27-уми июн – Рўзи 

Вањдати миллї, санаи ба имзо расидани 
Созишномаи истиќрори сулњ ва ризоия-
ти миллиро љашн мегиранд, ки шањодати 
тантанаи азми ќавию талошњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад. 
Љањониён Пешвои муаззами тољиконро 
њамчун меъмори сулњу вањдат эътироф кар-
даанду ба садоќату мардонагии ин абар-
мард эътимоди ќавї доранд. Хуб медо-
нанд, ки мањз иродаи матин, устуворї дар 
ањду вафо ва пуртоќативу дурандешии ин 
симои барљастаи таърихї Тољикистонро 

аз парокандагиву нобудшавї эмин дошт. 
Мутаассифона, аъмоли баъзе нафа-

рони зишту манфур ба тинљиву осудагии 
давлат халал ворид месозанд. 

Њирси молу баднафсї, худхоњиву 
худпарастї, беаќливу кўтоњандешии баъ-
зе афрод аз њиссиёти ањду вафо, ватан-
дориву миллатдўстї болотар буда, онон 
ѓорати мардуми кишварро њадафи худ 
ќарор дода буданд. Бо истифодаи феълу 
атвори ќабењу ѓайриинсонии баъзе аф-
род хољагони ифротзадаи хориљї ба онњо 
маблаѓ медоданду бар зидди давлат шўр 
меандохтанд. Бадбахтона, дар ин амал 
гоње муваффаќ њам мешуданд. Зеро пали-
дони баднафси њарисро ченак молу мулк, 
маблаѓ буду њатто омода буданд, ки во-

лидону пайвандони худро бо пул бадал 
созанд. Барои ин ба нафарони бевиљдони 
разили думрави Иблис фарќе надошт, ки 
њолу ањволи мардум, таќдири Ватан, шаъ-
ну эътибори миллат куљо меравад?!.

Хушбахтона, дар Тољикистон сулњу 
вањдат пойдор гашту чархи таърих нота-
вонбинонро пахшу нобуд сохт. Њайњот, 
ки тўдае аз иблиссифатон боќї монда, фи-
рори Ватан кардаанду пайвандони худро 
шармсор. 

Тамоми оламиён тавассути моњвораву 
њамоишњои бешумори байналмилалї, 
саёњати бевосита ва сарчашмањои дига-
ри иттилоотї бохабар аз дастовардњои 
беназири даврони соњибистиќлолии 
Тољикистон тањти сарварии Пешвои мил-

лат, муњтарам Эмомалї Рањмон мебошанд. 
Ба аќлу хиради азалї, матонату садоќат, 
дурбиниву дурандешї, мењанпарастї, 
ѓурури миллї ва фазилатњои дигари ин-
сонии ин абармарди таърихї ќоиланд, ки 
дар бањри пурталотуми сиёсати замони 
муосир Тољикистони кучак тавонистааст, 
ки маќому манзалати хосаро соњиб гар-
дад. Њифзи манфиатњои миллї, сањм гу-
зоштан дар пешрафти љомеа, бо зањматњои 
њамешагї баланд бардоштани обрўву эъ-
тибори мамлакат бояд вазифаи љонии њар 
як шањрванди љумњуриамон бошад.

М. СОБИРОВ, 
мудири кафедраи экология ва њифзи таби-

ати факултети геоэкология ва туризми 
ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров, 

                        Ш. НУРМАТОВ, 
докторанти PhD, факултети геоэкология ва 

туризми ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров

Эњсоси нотавонї ва хурофотзадагїЭњсоси нотавонї ва хурофотзадагї

Хоин ањду вафо чї донад?Хоин ањду вафо чї донад?

    АФКОРАФКОР

    МАЗАММАТМАЗАММАТ

Фард барои хешро оромиш бахшидан бо амалњое, ки берун 
аз њалли хираду аќл њастанд, бовар мекунад ва дар тасаввури хеш 
неруњои фароиљтимої ва фароинсониро мепарварад, ки ба ў гўиё дар 
ин маврид кумак мерасонанд.

Иддае аз њаводис ва мушкилоте дар зиндагии 
инсонњо ногањонї рух медињанд, ки ба сарнавишт, 
шахсият, рафтор ва тарзи зиндагии онњо таъсир 
мегузорад. Њамин аст, ки инсонњо вобаста аз њолат, 
вазъият ва бархўрд ба њодисањои гуногун ба назари 
худ ва ба назари дигарон, њолатњоеро аз ќабили 
бечораю ољиз мондан дар баробари њодисањои 
зиндагї, аз даст додани касе ё чизе њолати гумкар-
да ё гумшударо ба худ мегиранд ва њамчунин, аз 
лињози равонї осебдида, парешон, бепаноњ, маъюс 
ва руњафтода худро тасаввур мекунанд. 
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Дар ноњияи Восеъ варзишгоњ барои 20 њазор љойи нишаст сохта мешавад.

ТАЉЛИЛ Бовар ба он ки туро дўст медоранд, хушбахтиест воќеї. 
Виктор Гюго

«Сада ба монанди Наврўз ва Мењргон 
иди ќадима аст, - аќида дорад профессори 
ДДБ ба номи Н. Хусрав, доктори илмњои 
физика-математика Абдулњай Комилї. 
- Ин маросими зироаткорон дар «Авас-
то», асарњои Абурайњони Берунї (973-
1048), «Шоњнома»-и безаволи Абулќосим 
Фирдавсї, «Сиёсатнома»-и Низомулмулк, 
«Наврўзнома»-и шоир ва файласуф Умари 
Хайём ва дигарон зикр шудааст». Мардум-
шиноси машњури рус Н.А. Кисляков навиш-
тааст: «Идњои Наврўз, Тиргон, Мењргон ва 
Сада аз бузургтарин идњои Эрони ќадим 
ба шумор рафта, бо расму русуми хоса 
таљлил мешуданд». Иди Сада, ба гуфтаи 
Муњаммад Наршахї, Абулќосим Фирдавсї, 
Абурайњони Берунї ва Байњаќї, сад рўз пеш 
аз Наврўз љашн гирифта мешуд. Номзади 
илмњои таърих, профессор Усто Љањонов 
мегўяд, ки Садаро сад шабонарўз пеш аз 
Наврўз љашн мегирифтанд, ки он мутобиќи 
солшумории нав ба 30-31-уми январ рост 
меояд. 

Аммо тољикони Вахё ва дигар 
мањаллањои ин минтаќа онро тањти номи 
Њут мутобиќи солшумории нав - 28 феврал 
љашн мегиранд ва ин амал нишонањои Са-
даи ќадимро нигоњ доштааст. Мувофиќи 
навиштањои мардумшинос М. Рањимов, бо 
њадафи омодагї ба љашни Њут њанўз фас-
ли тирамоњ соњибхоназанњо бо маќсади 
омода сохтани таоми маросимї ба дохи-
ли «рўѓанчима» (кўза барои нигоњдории 
равѓан) равѓани зард гузошта, болояшро 
бо хамир пўшида, болои хамирро бо лой 
андова мекарданд. Кўзањоро то фарора-
сии Њут нигоњ медоштанд ва дар рўзи ид 
ба шавњаронашон месупориданд. Мардњо 
кўзаро ба аловхона (љойи баргузории иду 
маъракањо ва љамъомади њаррўзаи мардњо, 
ки масъалањои рўзро муњокима мекар-
данд) мебурданд. Дар рўзи фарорасии Њут 
њар хонавода то 50-100 дона чапотї (нони 
маросимї њисобида мешуд) омода ва онро 
ба аловхона равон мекарданд. 

Баъзе аз сокинони дигари дења 
њамроњашон шир, љурѓот, намак, инчунин, 
дегу табаќу коса ва пиёлаву ќошуќ мегириф-
танд. Мардњо дар аловхона таоми мароси-
мии «рўѓанљўшї» пухта, дар зарфњои ширу 
љурѓотдошта нон реза карда, аз болояш 
равѓани зарди доѓшуда мерехтанд ва якљоя 
тановул мекарданд. Њамин гуна таомро дар 
аловхона се рўз пайи њам омода месохтанд. 

Ѓайр аз ин, њар хонадон ба ќадри тавон тао-
ми дигар низ пухта, онро ба аловхона равон 
мекард. Сарватмандон гўсфанд ё буз забњ 
карда, онро яклухт пухта, ба ин макон мео-
варданд. Одатан чунин рўзњо дар аловхона 
хўроки зиёд љамъ мешуд ва онро ба дигарон 
таќсим мекарданд. Дар омода ва таќсимоти 
таоми идона мардони калонсол иштирок 
мекарданд, зеро занњо идро дар хонањояшон 
истиќбол мегирифтанд. 

Дар давоми се рўзи љашнгирии иди Њут 
дар аловхонањо аз њаррўза дида зиёдтар 
гулхан меафрўхтанд. Дар гирду атрофи он 
барои љўшондани чой чойљўшњои калони 
мисин ва чўянї мегузоштанд. Ду-се нафар 
чойкашї карда, ин масъулиятро тамоми 
рўз ба дўш мегирифтанд. Сипас дар атро-
фи гулхан хурсандиву шўхї, сурудхонї, 
мусиќинавозию раќсу бозї карда, 
сањначањои масхарабозию њазлбор намоиш 
медоданд. Хуллас, маросиме, ки дар иди 
Њут дида мешавад, ба иди Сада монанд аст. 
Сурудњои ба љашни Њут бахшида, ки иди 
зироаткорон аст, одамонро аз наздикша-
вии фасли бањор ва айёми омода намудани 
асбоби дењќонї ба киштукор огоњ менамо-
янд. Вале баъзан дар моњи феврал, хусусан, 
дар охири Њут, дењќононро сардињои зиёди 
ѓайричашмдошт интизор аст. 

Бо маќсади он ки табиат ба њоли дењќон 
рањм кунад ва сардињо тезтар ба анљом ра-
санд, мардум боз дар аловхона љамъ шуда, 
дуои хайр хонда, чорвоеро забњ мекарданд. 
Дар равѓане, ки њанўз фасли тирамоњ дар 
«рўѓанчима» гузошта, барои Њут нигоњ ме-
доштанд, таоми ширрўѓан омода карда, онро 
бо чапотї истеъмол мекарданд. Аз ин њама 
маълум мешавад, ки Сада иди тоисломї аст, 
зеро дар он давра чорабиниву иду љашнњо 
дар аловхона бо пухтани намудњои гуногу-
ни таомњо, сурудхониву раќсу бозї ва њазлу 
шўхињо баргузор мешуд. Дар фарњанги 
суннатии ниёкони мо муборизаи равшанї 
ва торикї наќши калиди дошта, ба љашни 
Сада низ алоќаманд мебошад. Дар ин давра 
сармо гирифта, баъдан њаво тадриљан гарм 
мешавад. Хулоса, љашни Сада иди ќадимаи 
тољикон буда, он муаррифи шоистаи халќи 
тољик ва таљассумгари њаёти маънавии мар-
дум мебошад. 

Сафар ЭРКАЕВ, 
дотсенти кафедраи археология, 
этнография ва диншиносии ДДХ 

ба номи академик Б.Ѓафуров

Афрўхтани гулхан яке аз 
рукнњои муњимми љашни Сада 
мањсуб меёбад. Дар атрофи он мар-
дум хони љашнї ороста, суруду 
шеърхонї, раќсу бозиву хурсандї 
менамоянд. Оташ дар рўзгори ин-
сон њамсафар, гармї ва рўшноии 
он асоси идомаи њаёт мебошад.

Кишоварзон њар сол фарорасии 
иди Садаро интизорї мекашанд. 
Барзгарон бо мењр атрофи оташи 
муќаддас, ки ёдгории Сада мебо-
шад, давр зада, ба фасли бањор 
омодагї мегиранд. 

Дар маъхазњо омада, ки Сада 
мансуб ба адади сад, ки аслан, аз 
вожаи «Садак»-и пањлавї реша 
гирифта, дар арабї њамчун во-
жаи сазаќ ва садаќ шакл гириф-
та, љашнест, ки дар бањманрўз ва 
бањманмоњ (шаби дањуми бањман) 
барафрўхтани оташ тайи маросими 
хосса анљом мегирад.

Њаким Абулќосим Фирдавсї 
бунёд нињодани љашни Садаро ба 
даврони подшоњии Њушанг марбут 
донистааст. 

Зи Њушанг монд ин Сада ёдгор,
Басе бод чун ў дигар шањрёр,
К-аз обод кардан љањон шод кард,
Љањоне ба некї аз ў ёд кард.

Абурайњони Берунї бунёди ин 

љашни пуршукўњро ба даврони 
подшоњии Фаридун нисбат дода-
аст: «Обонрўз аст аз бањманмоњ. Ва 
андар шабаш, ки миёни рўзи дањум 
аст ва миёни рўзи ёздањум оташњо 
зананд ба газву (чормаѓз) бодом ва 
гирд ба гирди он шароб хўранд ва 
лавњу шодї кунанд… Ва аммо са-
баби номаш чунон аст, ки аз ў то 
Наврўз панљоњ рўз аст ва панљоњ 
шаб…» 

Бояд ќайд намуд, ки љашни 
Сада мисли Наврўзу Мењргону 
Тиргон дар ягон давру замон 
шукўњу эътибори худро (њатто, 
дар даврањои исломї) аз даст на-
дода, њамеша бо шукўњу љалоли 
хосса таљлил мешуд. Дастархони 
љашнї, тибќи оини аљдодї бештар 
аз донагињо (гандум, лўбиё, нахўд, 
наск, мош, арзан ва ѓайра) омода 
мегардад, ки аз фарњанги баланди 
дастархондории мардуми мо дарак 
медињад. Ѓизоњои љашнї, ба мис-
ли ќурутоб, умоч, далда, кашк низ 
хони љашниро оро медињанд.

Аёдати беморон ва дасти ёрї 
дароз намудан ба пирону дигар ни-
ёзмандон низ аз рукнњои муњимми 
ин љашни пуршукўњ мањсуб меёбад.

Фарангис НАЉМИДДИНОВА,
омўзгори МТМУ №34-и 

шањри Душанбе 

Дар замони истиќлол Сада 
баробари дигар маросиму 

суннатњои миллии мо, аз љумла, 
Наврўзу Мењргон умри дубора 
пайдо карда, таљлили њарсолаи он 
ба њукми анъана даромад ва соли 
гузашта дар радифи љашнњои мил-
лиамон ба ќонунгузории мамлакат 
ворид гардид». 

Зардушт дар «Авасто» чунин 
гуфтааст: «Ин нурро, ки дар баро-
бараш истодаам, нури офариниши 
ту (Ањуромаздо) медонам, онро 
ба манзилаи парастиши сў (ќибла) 
мешиносам, ба василаи ин нур, ки 
заррае аз зарроти туст, хосторам, 
ки худамро бо нури њаќиќати ту 
наздиктар кунам». 

Олими машњури тољик 
Абурайњони Берунї дар «Осор-
ул-боќия» чунин гуфтааст: «Эро-

ниён пас аз он ки кабиса бартараф 
шуд, дар ин ваќт (замони љашни 
Сада) мунтазир буданд, ки сармо 
низ аз эшон бартараф шавад ва 
давраи он ба сар ояд, зеро онњо 
оѓози зимистонро аз панљ рўзе, ки 
аз обонмоњ (27 октябр) мешумори-
данд ва охири зимистонро, ки 10 
рўз ба бањманмоњ мегузашт, (яъне 
30 январ) ба унвони Сада љашн ме-
гирифтанд». Њаким Умари Хайём 
дар «Наврўзнома», навиштааст: 
«…Њамон рўзе, ки Зањњокро биг-
рифта ва мулк бар вай (Фаридун) 
рост гашт, љашни Сада бинњод ва 
аз љињати фоли нек он рўзро љашн 
кардандї ва њар сол то ба имрўз 
ойи ни он подшоњони некањд дар 
Эрону Тўрон ба љой меоранд». 

Тањияи Љангибеки УЛФАТШОЊ,
 «Омўзгор»

Муаррифи фарњанги тољикон Муаррифи фарњанги тољикон 

ЉЉашни ќадимаи ашни ќадимаи 
миллатмиллат

Сада ва гулхани мењрСада ва гулхани мењр

    СУННАТИ НИЁГОНСУННАТИ НИЁГОН

Соли 2023 бо пешнињоди Љумњурии Тољикистон ва чандин давлати Шарќ Сада ба 
Фењристи ѓайримоддии ЮНЕСКО дохил шуд. Сада иди ќадимаи халќи тољик ва мардуми 
Машриќзамин мебошад. Он дар дарозои таърих сайќал ёфта, вобаста ба шароити за-
мон ва сиёсати ваќт оњангу маънињои нав пайдо намудааст. Ниёгони мо љашнњои Сада, 
Наврўз, Тиргон ва Мењргонро «Љашнњои чоргона» номидаанд, ки аз дигар иду маросим 
хусусиятњои фарќкунанда доранд. 

Сада аз љашнњои зебову ќадимаи миллати некноми тољик 
аст. Ин љашн рамзи арљгузорї ва иззату эњтиром ба гармї, 
рўшної, нур, мењр, вафову сафо, муњаббат ва вањдати зами-
ну осмон, одаму табиат, сериву пуриву фаровонист.

Аз сарчашмањои илмиву адабї бармеояд, ки Сада мисли 
Наврўз њазорсолањо пеш аз мелод арзи њастї намудааст. 

Дар миёни суннатњои Сада гулхан афрўхтан мавќеи асосї 
дорад. Ба ин маънї, ин љашнро метавон љашни мелоди оташ, 
яъне манбаи гармиву нур номид.
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Барои дарёфти стипендияњои Раиси шањри Душанбе озмун эълон гардид.

Ханда офтобест, ки зимистонро аз чењраи инсон меронад.
Виктор Гюго ИЛМЊОИ ДАЌИЌ

Мактаби тањси-
лоти миёнаи 

уму мии раќами 10-и 
дењаи Ревади ноњияи 
Айнї соли 1973 ба тав-
ри финї сохта шудааст. 
Аз сохтмони он расо 53 
сол сипарї гардид. Дар 
ин муддат онро њазорон 
нафар хатм карда, дар 
соњањои гуногуни халќи 
љумњурї ва берун аз он 
фаъолият доранд. Дар 
байни хатмкунандагон 
чанд нафар номзаду док-
торони илм ва ходимо-
ни давлатию сиёсї низ 
њастанд. Солњои охир 
бинои муассиса хеле 
фарсуда шуда буд ва 
ин њолат кори таълиму 
тарбияро алалхусус, дар 
фасли сармо халалдор 
мекард. Таъмирњои љорї 
чандон натиљабахш на-

мешуданд. Бинои муас-
сиса дар њолати садамавї 
ќарор дорад.

Омўзгорону хонан-
дагон дер боз дар дил 
орзуи бинои нави мак-
табро доштанд. Нињоят 
бахти онњо омад карда, 
сохтмони бинои мак-
таб ба рўйхати иншо-
оти љашнї бахшида ба 
35-солагии Истиќлоли 
давлатї ворид карда 
шуд. Хурсандиву шодии 
ањли муассиса ва дењаро 
њадду канор нест.

Имрўзњо сохтмони 
му ассиса оѓоз ёфта, он 
рўз дур нест, ки хонанда-
гону омўзгорони дењаи 
Ревад машѓулиятњои худ-
ро дар бинои хуштарњу 
замонавї бо тамоми ша-
роит њояш оѓоз кунанд.

Њасан АЛИМЗОДА,
ноњияи Айнї

Дар дунё моњии хурдтарин Пандака пигмеа ном 
дорад. Дарозии он њамагї њашт миллиметр аст. 

*** 
Дар таркиби организми одам 29 элементи 

химиявї, аз љумла, 40 килограмм оксиген, 20 кило-
грамм карбон, 5 килограмм нитроген ва калтсий 
мављуд аст.

*** 
Ќудрати шунавоии гурба се баробар аз шунавоии 

одам зиёдтар аст. Ќувваи бинишаш шаш маротиба 
зиёд мебошад. 

Фароњамсоз Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Иќтисодиёти њозираза-
мон методњои дар асри 

20-ум тараќќинамудаи Л. В. 
Канторович, В. В. Леонтев, Е. 
Е. Слутскийро истифода меба-
рад.

Бузургиеро, ки фаќат як 
ќимат ќабул мекунад, бузургии 
доимї меноманд. Бузургие, ки 
ќиматњои гуногун ќабул меку-
над, бузургии таѓйирёбанда 
номида мешавад. Масалан, 
нисбат ба дарозии давра ба 
диаметраш бузургии доимї 
(адади π) буда, миќдори 
мол ва нархи он бузургињои 
таѓйирёбанда мебошад.

Агар мо дар байни матема-
тикаи элементарї ва матема-
тикаи олї сарњади принсипалї 
(љиддї) гузоштанї шавем, он 
гоњ инро танњо дар хатти та-
фовути бузургињои доимї ва 
таѓйирёбанда дидан мумкин 
аст. Математикаи элементарї 
бо бузургињое сарукор дорад, 
ки онњо бо ададњои бутун ё 
касрї, мусбат ё манфї, маълум 
ё номаълум, лекин ададњои 

доимї вобаста мебошанд. Ма-
тематикаи олї бузургињоро 
дар таѓйирёбї муоина намуда, 
бузургињои таѓйирёбандаро 
мео мўзад.

Бо осонї бовар њосил кар-
дан мумкин аст, ки диќќати 
иќтисодшиносро бузургињое 
љалб мекунанд, ки аксаран 
таѓйир ёбанда мебошанд. Мањ-
сулот, мањсулнокии мењ нат, 
нарх, истеъмол, сарф кардан, 
шумораи ањолї њам нисбат 
ба ваќт ва њам нисбат ба фазо 
таѓйир меёбанд. 

Ба њамин тариќ, характери 
таѓйирёбандагии бузургињои 
иќтисодї барои омўхтани тано-
суби онњо ба татбиќи методњои 
математикаи олї боис меша-
вад. Ду намуди бузургињои 
таѓйирёбандаро фарќ кардан 
лозим аст, яъне бевосита ва 
дискретї (фосиладор). Маса-
лан, ченаки масоњати кишту-
кори хољагї, њосилнокї, зичии 
ањолї ва ѓайра бузургињои 
таѓйирёбандаи бефосила буда, 
шумораи хўшаи гандум, шу-

мораи ќувваи корї ва ѓайра 
бузургињои таѓйирёбандаи 
дискретї мебошанд. Вале дар 
бисёр њолатњо барои содагии 
тањлил таѓйирёбандањои бефо-
сила дида мешаванд. Ин дар 
он њолат мумкин аст, ки фарќи 
байни ќиматњои њамњудудии 
онњо нисбат ба худи бузургињо 
хеле хурд бошад. Ба њамин 
тариќ, асосњои мафњуми мате-
матикаи олї - мафњуми вобас-
тагии функсионалии байни ду 
таѓйирёбандаро ба назар ги-
рифтан мумкин аст, ки њар яке 
аз онњо ин ё он ќиматро ќабул 
мекунанд. Умуман, вобастагии 
функсионалї аз он иборат аст, 
ки ќимати як таѓйирёбанда-
функсия бо ќиматњои як-
чанд таѓйирёбандаи дигар 
аргументњо муайян карда ме-
шавад.

Дар назарияи иќтисодиёт 
ва амалияи он функсияњо 
татбиќи васеъ доранд: аз 
функсияњои одии хаттї то 
функсияњое, ки бо алгоритми 
муайян бо ёрии вобастагињои 
рекуррентї њосил шуда, 
алоќамандии мавќеи объект-
њои омўхташавандаро дар 
фосилањои ваќтњои гуногун 
нишон медињанд. 

Дар баробари функсияњои 
хаттї функсияњои ѓайрихаттї, 
ба монанди функсияњои рат-
сионалии касрї, функсияњои 
дараљагї (квадратї, кубї 

ва ѓайра), нишондињандагї, 
логарифмї, тригонометрї ва 
функсияњои дигар истифода 
бурда мешаванд.

Дар иќтисодиёт аксаран 
функсияњои зерин истифода 
мешаванд:

Функсияи фоиданокї (аф-
залиятнок), истењсолї, баро-
риш (намуди хусусии функсияи 
истењсол), талабот, пешнињод, 
истеъмол – вобастагии њаљми 
талабот, пешнињод ва истеъ-
мол барои молњои алоњида 
ва ё хидмат аз омилњои гуно-
гун (масалан, нарх, фоида ва 
њоказо). 

Њодиса ва равандњои 

иќтисодии дар таъсири омил-
њои гуногун баамаломада-
ро ба назар гирифта, барои 
омўзиши онњо функсияњои 
бисёртаѓйирёбанда васеъ исти-
фода бурда мешаванд.

Агар бо таъсири омилњои 
иловагї ин гуна омилњо дар 
сатњи муайян ба ќайд гириф-
та шаванд, он гоњ таъсири 
як омили асосї бо ёрии як 
таѓйирёбанда омўхта меша-
вад.

Некрўз АКБАРОВ, 
омўзгори технологияи 

иттилоотии МТМУ № 8-и 
ноњияи Мастчоњ 

Мафњуми «таќсим» 
ишорањои худ-

ро дорад: (:); ( ); ⅓ каср 
таќсим; маротиба кам низ 
таќсим аст. Агар оид ба 
мавзуъ суњбат аз чунин 
наќша-кластер оѓоз ша-
вад, барои хонандагон хо-
тирмон хоњад буд. Њамаи 
ададњои яклухти аз 10 то 
100-ро бо ададњои аз 1 то 
10 таќсим менамоем:

Намуна: 10:1, 10:2, 
10:3, 10:4, 10:5, 10:6, 10:7, 
10:8, 10:9, 10:10;

Ин намуд таќсимњоро 
дар алоњидагї дида меба-
роем.

1. 60 : 1 = ----? Љавоб 
чанд? Чаро? Ќоидаро ба 
хотир оред.

2. 60 : 1 = ----
3. 60 : 1 = ----
4. 60 : 1 = ----

 

Љавоби таќ сим ро ёфта 
шарњ дињед

5. 60 : 1 = ----
6. 60 : 1 = ----
7. 60 : 1 = ----

 

Дар ин намуд, њосили 
таќсимро чї тавр меёбем?

8. 60 : 1 = ----
9. 60 : 1 = ----
10. 60 : 1 = ----
11. 60 : 1 = ----

 

Чї кор ро бояд ба 
анљом расонем? Ин чї 
гуна таќсим аст? Шарњ 
дињед.

Намудњои мушкилта-
ри таќсимро дида мебаро-
ем.

Ба хонандагон мисол-
њоро пешнињод кунед. 
Хонандагон њар як 
таќсимро навиштаю њал 
карда, пешнињод намо-
янд. Омўзгор бояд на-
зорати љиддї намояд, то 
ки хонандагон аз якди-
гар рўбардор накунанд. 
Бањогузориро дар асоси 
меъёри бисёрхола ба роњ 
мондан ба манфиати кор 
аст.

Дараљаи дониши хо-
нандагонро доир ба ин 
намуди таќсим санљида, 
муайян бояд кард, ки чанд 
дарсади хонандагон оид 
ба ин мавзуъ фањмиш до-
ранд. Дар њолати наёфта-
ни љавоби дуруст омўзгор 
шарњ медињад.

1) Дар ин намуд 
таќсим: 1619:16=---? Ка-
дом ќоидањоро бояд ба 
хотир овард?

Таќсимро иљро наму-
да, дурустии онро санљед.

2) Ин намуди таќсими 

(321:8)-ро иљро намуда, 
фикратонро гўед.

3) Таќсими зерини 
32040:4=? ва 400800:2=-
--ро иљро намуда, дуру-
стиашро ба амали зарб 
санљед.

4) Ин намуди таќсим 
15000:300=?-ро хаттї иљро 
намуда пешнињод намоед.

5) Дар ин намуд таќсим 
0:124...? Љавоби дурустро 
нависед. Аз китоби дарсї 
ќоидањоро ба хотир оред.

6) Таќсими намуди 
79:20=3 (баќия 19)-ро 
дида мебароем: Адади 
79 холи умумии аз фан-
ни математика гирифтаи 
хонандагон мебошад. 
Адади 20 шумораи уму-
мии хонандагон аст. Агар 
гўем, ки миёнаи арифме-
тикии бањои шумо «3» 
аст, хонандагони фаъо л 
ин њисобкуниро дарк на-
муда, ба ин бањои «3» 
розї намешаванд. Онњо 
талаб менамоянд, ки аз 
таркиби баќияи адади 19 
холи боќимондаи моро 
ёфта дињед. Аз ин сабаб 
ба омўзгор зарур аст, ки 
омўзонидани «бутун»-ро 
ёд дињад, зеро дар синфи 
ибтидої бутун омўзонида 
намешавад.

Таќсимро давом меди-
њем: 79:20=3.9 холи миёнаи 
арифметикии хо нан дагон 
аст. Муњо ки ма рониро да-
вом медињем: Дар тарки-

би адади 3.9 адади 3 калон 
аст ё адади 9-? 3....9 (<,>)-
ро гузоред. Чаро адади 3 
аз адади 9 калон аст? 3>9.
Ин муќоисаро аз њаёти хо-
нандагон мисол оварда, 
амалї нишон додан мум-
кин аст. 

Хулоса, омўзгоронро 
мебояд зимни муњокима-
ронињо оид ба ин мавзуъ 
саволњои проблемавї 
гу зошта, хонандаро ба 
љавоб додан водор созад. 
Омўзгор метавонад ин 
маводро дар коѓази нис-
батан калон (дар шакли 
асбоби аёнї) дар тахтаи 
синф овехта, истифода 
барад ва ё дар синф нигоњ 
дорад, то ки барои хонан-
дагон хотирмон гардад. 

А. ХОЛОВ, 
А. ЯЌУБОВ, 

омўзгорони МТМУ №58-и
шањри Њисор 

Мактаби нав бунёд меМактаби нав бунёд мегардадгардад

Хонед, аљиб аст!Хонед, аљиб аст!

Математикаро бояд донистМатематикаро бояд донист

Чанд мулоњиза оид ба амали таќсимЧанд мулоњиза оид ба амали таќсим
    ИЌДОМИЌДОМ

    АЗ ЊАР ХУСУСАЗ ЊАР ХУСУС

    БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ

    АЗ ТАЉРИБААЗ ТАЉРИБА

Зарурати истифодаи методњои математикї дар фаъолияти илмї 
ва амалии субъекти иќтисодї исботи махсусро талаб намекунад. Бе-
асос нест, ки иќтисодшиноси маъруфи америкої Д. М. Кэйнс мегўяд: 
«Иќтисодшинос бояд, ки дар дараљаи муайян математик, таърихдон, 
ходими давлатї ва файласуф бошад. Ў бояд њолати хусусиро дар 
истилоњи умумї ифода карда тавонад ва номуайяниву мушаххасї 
(абстраксияю конкрет)-ро дар њамон як парвози фикр пай бурда 
тавонад. Вай бояд њозираро дар олами гузашта барои фањмидани 
оянда омўзад». 

Омўзондани таќсим дар таълимгоњњо аз синфи дуюм 
оѓоз мегардад. Мушоњидањо нишон доданд, ки дар омўзиши 
ин мавзуъ на танњо хонандагони синфњои ибтидої, балки 
шогирдони синфњои болої низ душворї мекашанд.
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Хатмкардагони мактабњои шањри Турсунзода дар таъмири муассисањо таълимї сањм мегузоранд.

ШАРАФМАНДОН Муаллиф – офаридгори китоб, љомеа – офаридгори сарнавишти китоб.
Виктор Гюго

    ЧЕЊРАЧЕЊРА

    ШАМЪИ ХОТИРАШАМЪИ ХОТИРА

Номбурда дар радифи 
онњое ќарор дош т, ки 

дар рушду нумуи илму маориф, 
фарњанг ва тарбияи мутахасси-
сони болаёќат хидматњои шо-
истаеро анљом додааст. Мањз 
ба туфайли љидду љањд, иродаи 
ќавї ва зањматњои тўлониву 
пайваставу бедареѓ худро дар 
љомеа чун роњбари ѓамхору 
инсони комил муаррифї кар-
дааст.

Мавсуф пас аз хатми дониш-
када ва гирифтани маълумоти 
педагогї (њамсабаќонашон аз 
номдортарин шахсиятњо, ба 
мисли Ниёз Сафар, Абдусамад 
Фаттоев, Лаќай Ќармишев) 
дар соли 1951 ба зодгоњи 
худ (ноњияи Даштиљум, њоло 
Шамсиддин Шоњин) барме-
гардад. Соли 1951, дар он 
солњои душвори баъдиљангї, 

аввалан, кори омўзгориро ба 
сифати директори мактаби 
дењаи Нимдара оѓоз мекунанд 
(дар њамон солњо ба њофизи 
машњур Одина Њошим дарс 
гуфтааст). Солњои 1952-1954 
ба шуъбаи маорифи ноњия ба-
рои кор даъват мешаванд ва ба 
њайси мутахассис кор мекунад. 
Солњои 1954-1955 дар мактаби 
дењаи Кишт директори мактаб 
таъйин мегардад. Иродаи ќавї 
ва кордонии эшонро дида, 
соли 1955 ба вазифаи раисии 
колхози Хирманљоро пазируф-
та мешавад. Аммо дар ин ман-
саб як сол кор мекунанд ва боз 
ба таълиму тарбияи насли нав-
рас бармегарданд. Соли 1956 
директори мактаби дењаи Ми-
ёнатук таъйин шуда, то соли 
1958 дар он љо адои вазифа ме-
намояд. Соли 1958 барои идо-

маи кори омўзгорї (директо-
ри мактаб) ба дењаи Сангонел 
фиристода мешавад ва то соли 
1959 дар он љо мемонад.

Соли 1959 оилаи Одина Ху-
дойдод дар ќатори њазорон на-
фари муњољир аз дењаи Санго-
нели ноњияи Даштиљум (њоло 
Шамсиддин Шоњин) ба дењаи 
Советободи совхози ба номи 
Саидќул Турдиеви ноњияи 
Моск ва (њоло Мир Сайид 
Алии Њамадонї) кўч мебан-
данд. Макони ноободеро, ки 
њама найзору бешазор будааст, 
мардуми ќавииродаи кўњистон 
ба макони ободу зебо табдил 
доданд. Мактабу идорањо 
ќомат афрохтанд. 

Одина Худойдод баробари 
омадан ба ин диёр дар яке аз 
биноњое, ки барои истиќомат 
сохта шуда буд, таълиму тар-
бияро ба роњ мемонад. Баъ-
дан, бо љањду талоши зиёд ва 
кордонии ин марди ќавиирода 
дар муддати кўтоњ мактаби 
замонавї сохта, талабагон аз 
синфи 1 то синфи 11 ба тањсил 
фаро гирифта шуданд. Бо 
кўшиши ў дар њудуди ин мак-
таб боѓњои зебо, майдончаи 

варзишї ва дигар иншоот бу-
нёд гардиданд. Аз соли 1959 то 
соли 1974 ба сифати директори 
њамин мактаб (МТМУ №27), 
ки номи Афанасевро дошт, 
ифои вазифа намудааст. 

Њамкорон, шогирдон ва та-
моми мардуми диёр он касро 
дўст медоштанд. Хулќи наку-
ву одамияти баланди мавсуф 
њамагонро мафтун карда буд. 

Устод Одина Худойдод 
хислати њамидаи мењанпарастї 
ва завќи баланди ватандорї 
дошт, рўзгори гузаштаро ба 
некї ёд мекард ва њаловат ме-
бурд. Дар баробари корњои 
љамъиятиву идорї ба фар-
зандони худ низ муносибати 
љиддї дошт. Аз худ се дух-
тар (Нусратмоњ, Назокатмоњ, 
Низорамоњ)-у чор писар (Му-
заффар, Борон, Муътабар, 
Мусаяб) ба ёдгор монд. Аз пи-
сарон ду нафар касби падарро 
пеша карданд. Писари калонї 
Музаффар Одинаев то нафаќа 
баромадан аз касби муаллимї 
даст накашид ва дигаре Борон 
Худойдодов дар илми химия 
бо пажуњишњои худ яке аз оли-
мони муваффаќи соња гардид. 

Дар тамоми давраи њаёт 
шиори ин марди нексиришт 
некї кардан, ёрї расондан 
будааст. Ба ќавли Мавлоно 
Љомї:

Эй, ки пурсї, ки бењтарин кас кист?
Гўям аз ќавли бењтарини касон:
Бењтарин кас касе бувад, ки зи халќ
Беш бошад ба халќ нафърасон.

Назрулло КАРИМОВ, 
номзади илми филологї, 
дотсент, устоди ДМТ 

Самараи умрСамараи умр

Рўзњои аввали омўз-
гориашро зуд-зуд ба 

хотир меоварад ў. То нисфи 
шаб мижа тањ накарда, ба дарс 
омодагї медид, аммо ба дарс бе 
тайёрї омадани зумрае аз хонан-
дагон ўро ба ташвиш меовард. 

-Ин гуна бе тайёрї омада-
нашон рўзе ба сарам мољарое 
хоњад овард. «Аз камфаъоли-
ятии шогирдонат маълум, ки 
барои бедор кардани шавќу 
раѓбаташон аз роњу усулњои 
гуногуни таълим истифода 
накардаї. Агар ањвол њамин 
гуна идома ёбад, дар љодаи 
омўзгорї муваффаќ шуданат 
амри мањол аст», – гўён ба дар-
саш ворид шудани нафаре аз 
роњбарияти мактаб ва ин гуна 
хулосабарорї карданашро 
пеш гўї карда истода, ташви-
шаш зиёд мешуд. 

Рўзе муовини директори 
мактаб бањри санљиши дониши 
шогирдони ў ба дарсаш ишти-
рок карданро изњор намуд. 

Баъди ба њисоб гирифта-
ни давомоту ташкили лањзаи 
фароѓат мавзуи вазифаи хо-
нагиро аз хонандагон пурсон 
шуд. Аксар сар хам карда, гўиё 
чизеро нашунида бошанд, ба 
суоли муаллима љавоб намедо-
данд. Љавоби ду-се нафар ўро 
ќаноатманд накард. Назди му-
овини директори мактаб хеле 
хиљолат кашид. Гумонаш ин 
буд, ки ўро барои бе тайёрї ба 
дарс омадани шогирдон мало-
мат хоњад кард. 

Муаллима дубора мавзуи 
гузаштаро ёдовар шуду ба 
шарњи мавзуи нав пардохт. 

Одаташ њамин буд, ки агар гоње 
хонандагон бе тайёрї меома-
данд, ў худ мавзуи гузаштаро 
такрор мекард. «Љўшу хурўши 
айёми наврасї њамин. Њушу ёди 
аксарашон ба шўхињои бачагї 
банд. Ба дарки насињат ва 
њарфњои пурќимати устодон он 
лањзае мерасанд, ки аз остонаи 
мактаб дур шаванд»,- аз нигоњи 
илми равоншиносї ба рафтори 
шогирдонаш бањогузорї ме-
кард ў.

Шарњи дарси гузаштаву ба-
ёни мавзуи нав ба муовини ди-
ректори мактаб писанд омад. 
Ў ќаблан аз мањорату дониши 
муаллима огањ буду имрўз аз 
бепарвоии хонандагон ба дарс 
ошуфтахотиру малўл гардид. 
Хонандагонро сарзаниш кар-
да, аз хусуси чї гуна ба касби 
омўзгорї шуруъ намудани му-
аллимаашон њикоят кард, ки ин 
њама баъдан дар бедории завќи 
донишандўзии хонандагон 
наќши муњим бозид.

- Њайфи умри љавонатон, 
ки ба бењудагї мегузаронед! 
Муаллима бароятон зањмат 
мекашад, аммо шуморо пар-
вое не. Шумо шояд надонед, ки 
муаллима то кадом андоза кас-
башро дўст медорад. Агар дўст 
намедошт, дар ин роњ љасорат 
нишон намедод. Дарси гузаш-
таро такрор карданаш њам аз 
њисси дилсўзиаш ба шумову 
касби дўстдоштааш аст. 

Пайи наќли муовини ди-
ректор Зебуннисо гузаштаи на 
чандон дури њаёташро пеши рў 
меовард. 

… Синфи дањумро хатм ме-
карду дар дил орзую њаваси 
идомаи тањсил дошт. Дониши 
аъло ва дар њамаи чорабинињои 
мактабї фаъолона ширкат 
дош танашро омўзгорон ба на-
зар гирифта, маслињаташ медо-

данд, ки тањсилашро дар ягон 
мактаби олї идома дињад.

Ба маслињати устодон 
сидќан розї буд ва дар назди 
падар рўзе аз ин хусус сухан 
оѓоз кард. 

- Нияти дар Душанбе, 
дар мактаби олї тањсил кар-
дан дорї? Не-е, духтарам. Ин 
фикрњои хомро аз сарат дур кун. 
Маро назди њамдењагон сархаму 
шармандаву забонкўтоњ накун.

- Охир, хондан чї бадї до-
рад, падар?

- Чї бадї дорад, мегўї? Ту 
њоло тасаввур намекунї, ки 
баъди ба Душанбе рафтанат 
мардум гапњое бофта намебаро-
ранд. «Ана, духтари Таѓой њам 
шањрї шудааст. Шарм надош-
та, дар байни њазорон бачаи 
ношинос тањсил мекардааст. 
Аз зурриёташон касе ќадаме 
аз хонаашон дур намонда буду 
ин духтар хонда олим меша-
вам» – гуфта, дар кўчањои шањр 
љавлон карда гаштааст. Ба баъ-
зе лаќќињо гап пайдо мешава-
ду аз субњ то шом дар бораи 
ману ту ќисса хоњанд бофт. Аз 
ин хотир, маро таънасори мар-
дум накун, духтарљон! Умедам 
њамин, ки зуд ягон одами хуб ба 
хостгориат ояду бо обрўву из-
зат туро ба шавњар дода, хонаи 
ободу дидори фарзандонатро 
дида, армон шиканам.

Чун дид, ки падар ризоят 
доданї нест, дигар њарфе на-
гуфту баъдан ба амакаш, ки 
он замон дар вазифаи муовини 
директори мактаб фаъолият 
дошт, дарди дил кард. 

- Парво накун, агар аз до-
нишат дилат пур бошаду дохил 
шуда тавонї, саранљоми кор ба 
дасти ман, – маслињат дод Фу-
зайл- амак … 

- Агар духтарони дења 
соњибаќл бошанду ояндаашон-

ро фикр кунанд, ин амали неки 
Зебуннисоро давом медињанд. 
Бале, давом медињанд. Акнун за-
мона дигар шудааст. Духтарон 
њам дар баробари љавонписарон 
бояд хонда, соњибмаълумот ша-
ванд. Духтари соњибмаълумот 
дар оиладорї, дар тарбияи 
фарзандон њам муваффаќ хоњад 
шуд,- ба дањони се њамсояи 
ѓайбатчї мушти обдор задагї 
барин Зебуннисоро љонибдорї 
карда гуфт омўзгор Сангинму-
род Бобоев.

Зебуннисо аз падар пинњонї 
ба донишкада њуљљат супорид. 
«Пеши дарёро баста мешаваду 
дањони мардумро не»,-гуфтагї 
барин, ин кор пинњон намонд. 
Сирри ба донишкада рафта-
ни духтарашро аз забони ду-се 
бефаровездањон шунида, пада-
раш бадќањр ба хона омад, то ада-
би духтару модари насињатгару 
роњнамояшро дињад. 

Суханони додараш гўиё ба 
сари ќањри Таѓой оби сард рех-
танд. Чун ба лаби суфа нишасту 
суханони додарашро мулоњиза 
кард, дар симояш на танњо 
ягон зарра аз норозигиву ќањру 
ѓазаб осоре намонд, балки дар 

ќаъри чашмонаш шуълаи ифти-
хор ба љилва омад:

- Ин амали Зебуннисо ќањ-
рамонист. Пас аз як мижа задан 
донишкадаро хатм карда, му-
аллима шуда меояд. Ду-се сол 
кор карда, таљриба андўхта, 
шогирдони хуб тарбия намо-
яд, он гоњ њама ба шумо ањсан 
хоњанд гуфт. 

Соли 1979 Донишкадаи 
омўзгории пойтахти кишвара-
мон – ДДОТ ба номи С.Айниро 
бо ихтисоси муаллими забон ва 
адабиёти тољик хатм карду дар 
мактаби зодгоњаш Симиганљ ба 
фаъолияти омўзгорї пардохт. 
Бо гузашти ваќт дар ин касб 
муваффаќ ва миёни хонандаго-
ну волидон соњиби обрўву изза-
ту икром гардид. 

Дар баробари касби омўз-
горї, дар пешбурди кор њои 
љамъиятї фаъолона ширкат 
меварзид. Ташаббускорию ѓай-
рат мандиаш ўро раиси занони 
мањалла гардонд. Дар ин ва-
зифаи љамъиятї солиёни зиёд 
бањри ободии дења ва ба танзим 
овардани љашну маъракањо, 
тањкими оилањои љавон сањми 
арзанда гузошт.

- Омўзгорро мебояд, ки дар 
њама љода намунаи дигарон бо-
шад. Рисолати ў на танњо таъ-
лиму тарбияи насли нав рас, 
балки соњибмаърифат гардон-
дани ањли љомеа аст, - мегўяд 
Зебуннисо Иброњимова.

Ў барои зањмату дастовард-
њои зиёдаш дар љодаи таъ-
лиму тарбия бо сипосномаву 
ифтихорномањои зиёди идо-
рањои мухталифи соњаи ма-
ориф ќадрдонї шудааст. 
Эњти роми њамдењагон ва шо-
гирдони тарбиянамудаашро 
нисбат ба шахси худ низ аз он 
сипосномаву ќадрномањо кам-
тар намедонад. 

Њикмат РОЗИЌ,
рўзноманигор, шањри Вањдат

Иродату саодати омўзгорИродату саодати омўзгор
Зебуннисо Иброњимова 

беш аз 40 сол аст, ки дар 
љодаи омўзгорї зањмат мека-
шад. 

Шахсони накукору накугуфтор ва накуном барои ба маќсадњои 
инсонпарваронаи худ ноил гардидан зиёд талош мекунанд, то 
содиќонаву бошарафона дастёри мардум бошанд. Чунин ашхос 
љомеаро метавонанд бо илму хирад ва хислати нофеи худ боба-
ракат гардонанд ва дар ин љода муваффаќ њам шаванд. Рисола-
ти онњо дар умри босамари хеш љомеаро бомаърифату босавод 
кардан будааст. Агар Одина Худойдод, яке аз шуњратмандон ва 
собиќадори маорифи кишвар дар ќайди њаёт мебуд, соли равон 
96-сола мешуд. 
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Дар шањри Душанбе аввалин Платформаи раќамии сайёњии «Tour.tj» муаррифї шуд.

Мехоњам машњур бошам: шуњрат хушбахтист; аммо мехоњам 
судманд бошам; судманд будан вазифа аст. Виктор Гюго ГУЛИСТОНИ СУХАН

Убайди Зоконї дар таърихи адаби-
ёти классикии тољику форс яке аз 

чењрањои маъруфу намоён буда, бо осори 
насрию назмии худ дар рушду тањаввули 
адабиёти мазкур сањми мондагор гузош-
тааст. Дар байни асарњои Убайди Зоконї 
«Рисолаи дилкушо» љойгоњи назарра-
су шоиста дошта, асосан, латифањои 
тунду намакин ва зарофатомезро дар 
бар гирифтааст. Ин асар бо ду забон 
– арабї ва тољикї навишта шудааст. 
Ќањрамонони латифањо дар ин асар шах-
сони бољасорату њозирљавобе, амсоли 
Талњак, Хуросонї, Љуњо, Ќазвинї мебо-
шанд, ки аз байни мардуми зањматкаш 
баромадаанд. Аз љумла, дар њикояти зер 
бо њаљви нозук, ки аз суханони табиб 
бармеояд, њозирљавобию љасорати ў ба 
мушоњида мерасад:

«Њокими Нишопур – Шамсиддин та-
бибро гуфт:

– Ман њазми таом наметавонам кард, 
тадбир чї бошад?

Гуфт:
– Хазмшуда бихўр».
Дар латифаи дигар ба таври олї ва 

созгор дар мавќеи худ Талњак подшоњ 
Султон Мањмуди Ѓазнавиро ба боди мас-
хара мекашад.

«Султон Мањмуд рўзе дар ѓазаб буд. 
Талњак хост, ки ўро аз он малолат берун 
орад.

Гуфт:
– Эй Султон, номи падарат чї буд? 
Султон биранљид, рўй бигардонид. 

Талњак боз баробар рафт ва њамчунин 
савол кард.

Султон гуфт:
– Мардаки ќалтабони саг, ту бо ин чї 

кор дорї?
Гуфт:

– Номи падарат маълум шуд. Номи 
падари падарат чун буд? 

Султон бихандид». 
Хусусияти барљастаю муассири 

асарњои мансури Убайди Зоконї дар он 
аст, ки тасвир ва њусни баён дилчасп, 
муљазу ихчам буда, нуќтаи баланди заро-
фату мутоиботи интиќодиро дороанд. Аз 
љумла, дар «Рисолаи садпанд» андешањои 
њаљвомези нависанда бо љумлањои 
алоњида ифода гардида, маънию моњияти 
махсус доранд. Таври мисол:

1) Эй азизон, умр ѓанимат шумаред!
2) Ваќт аз даст мадињед!
3) Рўзи нек ба рўзи бад мадињед!
4) Њозирваќт бошед, ки умр дубора 

нахоњад буд.
5) Бар худписандон салом мадињед!...
Дар рисолаи «Дањ фасл», ки ба 

тариќи луѓат навишта шудааст, аксаран 
андешањо ба маънои киноя оварда ме-
шаванд ва дар зимни шарњи онњо баъзе 
масоили иљтимоии онзамона њаљв ва 
танќид карда мешавад.

Чанд намуна:
 Ал-љоњил – давлатёр
 Ал-хасис – молдор
 Ал-ришват – корсози бечорагон...
Дигар аз асари мансури танзомези 

Убайди Зоконї «Ахлоќ-ул-ашроф» ба шу-
мор меравад, ки солњои 1339-1340-и мелодї 
эљод шудааст. Асари мазкур аз 7 боб ибо-
рат буда, Убайд дар он умдатарин масои-
ли фалсафаи њаётро ба миён гузошта, бо 
овардани њикоятњои воќеї ва тамсилї 
андешањояшро љамъбаст мекунад.

Убайди Зоконї бо донишмандию за-
коват ва табъи баланду лутфи сухан шо-
ирони њамасри худро мафтун карда буд. 

Мавзуна ГУЛОВА,
омўзгори МТМУ №73-и ноњияи Рўдакї

Интиќодгари замонИнтиќодгари замон
    АДАБИЁТАДАБИЁТ

Аз љумлаи фазилатњои инсонї ањли хирад ба накуномї бартарї додаанд. 
Накуномї барои њар фард шаъну шараф, ифтихор шукўњбахшу њуснорои зин-
дагист. 

Њар касе, ки дили бедор дораду мењру муњаббат ба сухан, ба каломи бадеъ 
ва пайваста китоб мутолиа мекунаду то љое аз олами адаб огањманд аст, ба 
тадриљ дар ў майлу хоњише рў мезанад, ки худ њам ќалам ба даст бигираду 
нерую тавонашро дар арсаи эљод бисанљад.

Худодод Зай-
ни ддин шоири 
ља вонест, ки бо 
сабку шева ва ус-
луби хоси худ шеър 
мегўяд ва ашъораш 
бо тасвиру баёни 
шевою рангин зуд 
мавриди таваљљуњи 
ањли адаб ва хонан-
дагон гардидааст. 
Маљмуаи тозаи шеърњои шоир «Оинаи 
об» исботи ин гуфтањост. Дар пешгуф-
тори маљмуаи мазкур бо номи «Тасбењи 
моњ», ки ба ќалами Шоири халќии 
Тољикистон Рустам Вањњобзода тааллуќ 
дорад, вижагињои услубию маъноии 
ашъори сурудаи шоир тањлил гардида-
аст. 

Маљмуаи «Оинаи об» аз ќисматњои 
«Муњосираи зулмат», «Ќуръони алам», 
«Дили шикаста» ва «Шуълаи имон» ибо-
рат буда, шеърњои шоир ба мавзуъњои 
гуногун, амсоли ситоиши соњибдилони 
диёр, мењру муњаббати ватан, ишќу 
вафодорї, васфи Зан-Модар ва ѓайра 
бахшида шудаанд. Шоир дар жанрњои 

дубайтї, ѓазал, рубої, шеъри озод эљод 
кардааст ва хеле њунармандонаю љолибу 
љозиб.

Аз љумла, дар ин ѓазал мавќеи 
шањрвандии ќањрамони ѓиної равшан ба 
мушоњида мерасад:

Эй беватан, ба вањдати халќам халал 
макун,

Моро људо зи њам ба ину он мањал макун.
Эй зархариди аљнабї, лаънат ба хољаат,
Бар раѓми сулњу вањдати миллат амал 

макун…

Ё дар рубоии мазкур ба василаи са-
ноеи гуногуни бадеї манзараи бањору 
Наврўз тасвир шудааст:

Дарро бикушо, ки пушти дар Наврўз аст,
Оташ ба кафаш бањори нав ѓамсўз аст.
Бар шоли сафеди дай, ки зад доѓи сияњ,
Сўзан сари даст духтари гулдўз аст.

Дар умум, маљмуаи ашъори «Оинаи 
об» аз такомули эљодии шоир Худодод 
Зайниддин дар иншои шеър шањодат 
медињад.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор» 

Бо њамин ном китоби дастаљамъї (муаллифон Д. Латиф-
зода, А. Арбобзода, Ф. Махсудзода, М. Умедов) тавассу-

ти чопхонаи «Истеъдод» нашр гардид. Он ба масъалаи асосњои 
назариявии фарњанг ва даврањои инкишофи фарњанги бисёрас-
раи халќи тољик бахшида шудааст. Китоб дар асоси омўзиш ва 
тањлили муќоисавии фарњанги ватанї дар робита бо фарњанги 
љањонї, даврањои тоинќилоби Шуравї, пасошуравї ва за-
мони соњибистиќлолї тањия шуда, дар он дастовардњои соња 
љамъбаст гардидаанд. 

«Фарњангшиносї» њамчун воситаи таълимї дар асоси бар-
номаи таъ лимии фанни фарњангшиносї аз љониби Вазорати 
маориф ва илм барои муассисањои тањсилоти олии кас бии кишвар тавсия шудааст. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Бузургонамон фармудаанд:
Накуномї аз гетї онро сазост,
Ки кирдори ў хубу гуфтор рост.

Аз ин фазила-
ти воло бархўрдор 
аст ходими соњаи 
фарњанг ва шо-
ири хушсалиќа 
Н и  з о  м и д д и н 
Дав лат зода. Ўро 
њ а м п е ш а г о н у 
дўстон ва атро-
фиёнаш њамчун 
инсони дорои  

хис латњои њамида – батамкинию 
хушгуфторї, бохирадию инсондўстї 
мешиносанду эњтиром мекунанд. Ба як 
сухан, марди накуном аст Низомиддин 
Давлатзода. Беш аз чињил сол аст, ки дар 
хидмати ањли фарњанг ќарор дорад ва низ 
пайваста шеър эљод мекунад. Барои ў њам 
фарњанг ва њам адабиёт, пеш аз њама, во-
ситаи тавонои тарбияанд, љомеаро тар-
бия ва ба љодањои ростини њаёт њидоят 
мекунанд. Аз ин лињоз фарњангу адаби-
ёт иртиботи њамешагию ногусастанї бо 
маориф доранд, њадафашон, маромашон 
як аст. Вобаста ба ин, дар ашъори Н. 
Давлатзода таваљљуњ ба љанбаи тарби-
явии адабиёт бештар ба назар мерасад. 
Мекўшад, ки тавассути каломи бадеъ хо-
нандагонашро ба ватандўстию накукорї 
ва хушрафторї даъват намояд. Њамин 
нукта дар китобњояш «Сарбаландон», 
«Орзу», «Гарди шеър», «Ояти шаб», 
«Бо созњо, бо сўзњо», «Боѓи бобом», 
«Сањнарез», «Розњо бо созњо»… равшан 
ба мушоњида мерасад. Аз ин лињоз, ки-

тоби наваш «Иќболи мост – Истиќлоли 
мо» низ истисно нест. Шоир дар ин ки-
тоб низ бештар ба мавзуъњои анъанавию 
писандидааш даст зада, дар ситоиши Ва-
тан, муќаддасоти миллї, абармардони 
кишвар ва рангрезињои њусни диёр шеър-
њои самимї ва равону дилчасп гуфтааст. 
Нидои шоир ба Ватан ифтихорбарангез 
аст (аз шеъри «Эй Ватан»):

Дар њавои боѓу бўстон, эй Ватан,
Дар сафои чашмасорон, эй Ватан,
Дар љилои шуълаафшон, эй Ватан,
Гавњари яктои мої, зинда бош!
Хонаи ободи мої, зинда бош!

Шоири ватанпарвар аз њама ављу 
барор ва пирўзињои кишвари азизаш 
ифтихорманд аст, ба вижа, аз вањдати 
миллат меболад, шукрона мекунад ва 
менависад: 

То физояд вањдати мо борњо,
Мо ба њам оем мисли ќатрањо.
Ќатра-ќатра чашмањо њосил кунем,
Чашмаро бар љўйњо моил кунем.
Љўйњоро сўи дарёњо барем,
Вањдати худро ба фардоњо барем.

Шеърњои «Парчами мо», «Фахри 
миллат», «Ватан», «Файзи вањдат», 
«Наврўзи хушпай» бо мењри саршор 
нисбат ба диёри арљманд навишта шу-
даанд ва мазмуни баланди тарбиявї 
доранд. Дар маљмуъ, китоби «Иќболи 
мост – Истиќлоли мо» идомаи нављўиву 
љустуљўйњои адабии Низомиддин Дав-
латзода буда, дарак аз он медињад, ки 
ў минбаъд низ барои адабиёти тољик 
хидмати шоиста карда метавонад.

Афроди зи-
ё де ба ин 

њолат дучор ома-
да, иддае ком-
ёб гардидаанду 
чанди дигар ба 
нокомї печида-
анд. Абдулњомид 
Шакурї (Муњам-
мадшакур Њали-
мов) аз љумлаи 

аввалињост. Ў аз овони мактабхонї 
њавасу таваљљуњ ба адабиёти бадеї 
дошт ва таќдир ўро ба пайрањаи дигар 
кашида бошад њам, аз шеъру шоирї дил 
наканд, шуълаи мењраш дар дил нисбат 
ба адабиёт фурўзон монд. А.Шакурї 
хатмкардаи Донишгоњи алоќаи Осиёи 
Миёна дар шањри Тошканди Љумњурии 
Ўзбекистон мебошад ва солњо боз дар 
вазифањои масъули бахши алоќаи 
Тољикистон (дар шањри Душанбею 
ноњияи Ёвон) бомуффаваќият кор ме-
кунад. Аз оѓоз њамбаста ба фаъолияти 
расмиаш ба навиштани маќолањо ва 
ба суратгирї машѓул мешуду бо чанде 
аз нашрияњои љумњуриявї ва бештар 
бо нашрияи ноњиявї (Ёвон) њамкорї 
дошт. Гоњ-гоњ машќи эљоди шеър њам 
мекарду ќаламашро сайќал мебахшид. 
Солњои охир нисбатан љиддитар рўй 
бо шеър овард ва як дас та шеърњое 
эљод кард, ки ѓолибан ба мавзуъњои 
Ватану ватандўстї, ифтихори миллї, 
муќаддасоти миллат ва накукорию 
мењру муњаббат бахшида шудаанд. 
Ў шукргузор аз ватандорї буда, 
аз истиќлолу пешрафту шукуфоии  

Тољикистони азиз ифтихор дорад. 
Саногўй ба Пешвои миллат барои ин 
њама азму талошњо бањри ободии Ва-
тан, бањри шарафмандии миллат ва 
бањри таъмини сулњу вањдату фарово-
нию осоиштагист:

Сано бар Пешвои миллати мо,
Нишон аз Оли Сомон-Рањбари мо.
Сано бар Сарваре, ки тозакор аст,
Бувад хуршеди миллат дар сари мо.

Ватанро самимона дўст медорад ва 
аз ин љост, ки дар аксар навиштањояш 
онро мухотаб ќарор дода, чун дар ин 
ќитъа:

Бо ту ман дар рўи тахтам, эй Ватан!
Бо ту ман осудабахтам, эй Ватан!
Чун сипар њастї бароям, бо ту ман
Дар амон аз рўзи сахтам, эй Ватан!

Охири соли гузашта Абдулњомид 
Шакурї нахустин маљмуаи шеър-
њояшро бо номи нишотбахши 
«Тољикистонам, ба пеш!» ба чоп ра-
сонд, ки дар он њама ашъор аз нигоњи 
мазмуну муњтаво пайванди ќавї бо 
њамин нидои машњури ватандўстонаи 
Пешвои миллат доранд. Шеърњои 
«Сано бар Пешво», «Њумои бахти мо», 
«Ватан», «Дењаи ман», «Тољикистон», 
«Хуросон», «Роѓун», «Дуои модар»… 
шањодат медињанд, ки ў дар эљоди шеър 
роњу равиши хешро дарёфтааст ва мин-
баъд метавонад ба комёбињои бештар 
ноил бигардад.

А. МУРОДЇ,
«Омўзгор»

Чашмасори мењр

«Фарњангшиносї»

Бо ту ман дар рўи тахтам, эй Ватан

    КИТОБИЁТКИТОБИЁТ

Ситоишгари Ватан
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Зиёдулло АБДУЛЗОДА
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 225-81-58
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 225-81-57
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД225-81-57
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 225-81-61
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид-
гашта баргардонида наме-
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте-
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш-
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 41544 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: А. Муродї

ЭЪЛОН Такаббур неруест ќавї андаруни мо, ки бар зидди мо кор мекунад. 
Виктор Гюго

1. Сардори раёсати иќтисод, банаќшагирї дар соњаи маориф ва 
илм – 1 љой (категорияи 1), маоши мансабї 3300,35  сомонї.

2. Сармутахассиси раёсати илм ва инноватсия – 1 љой (категори-
яи 5), маоши мансабї 1660,00 сомонї.

3. Сармутахассиси шуъбаи низоми ахборотии идоракунии мао-
риф ва илм – 1 љой (категорияи 5), маоши мансабї 1660,00 сомонї.

4. Сармутахассиси шуъбаи таъминоти њуќуќї - 2 љой (категорияи  
5), маоши мансабї – 1660,00 сомонї.

5. Сармутахассиси шуъбаи коргузорї ва назорати иљро - 1 љой 
(категорияи  5), маоши мансабї – 1660,00 сомонї.

6. Мутахассиси пешбари раёсати иќтисод, банаќшагирї дар соњаи 
маориф ва илм – 1 љой (категорияи 6), маоши мансабї 1352,90 сомонї.

7. Мутахассиси пешбари раёсати муносибатњои байналмилалї – 
1 љой (категорияи 6), маоши мансабї 1352,90 сомонї.

8. Мутахассиси раёсати њифзи њуќуќи кўдак – 1 љой (категорияи 
7), маоши мансабї 1112,20  сомонї.

9. Мутахассиси шуъбаи сифати тањсилот – 1 љой (категорияи 7), 
маоши мансабї – 1112,20  сомонї.

Иловапулї ба маоши мансабї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи љадвали тарифї пардохт карда мешавад.

Њуљљатњои зарурии пешнињодшаванда:
– ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї бо шакли дар за-

мимаи 1 пешбинигардида; 
– вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 2 дона расми андозаи 4х6);
– тарљумаи њол;
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї;
– маълумотнома оид ба вазъи саломатї дар шакли 038;
– маълумотнома аз ВКД (оид ба доѓи судї);
– нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупоранда;
– маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати њарбиро адо 

намудаанд).

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби сардори 
раёсати иќтисод, банаќшагирї дар соњаи маориф ва илм:

– тањсилоти олии касбии ихтисоси иќтисодї, ки иљрои самара-
ноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъ-
мин карда метавонад;

– 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар мансабњои категорияи дуюм ё 6 
сол собиќаи умумии хизмати давлатї ва ё 7 сол собиќаи умумии мењнатї;

– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди 
кор ва кор бо тобеон;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, як забони хориљї; 

– малакаи озодона њарф задан ва навиштан бо забонњои тољикї 
ва русї (донистани забонњои хориљї афзалият дорад);

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла мањорати ба 
роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби сармутахассиси
раёсати илм ва инноватсия:

– тањсилоти олии касбии гуманитарї, техникї ё табиї, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давла-
тиро таъмин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 

роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 

ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби сармутахассиси
шуъбаи низоми ахборотии идоракунии маориф  ва илм:

– тањсилоти олии касбї иќтисодї, ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 

роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 

ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби сармутахассиси 
шуъбаи таъминоти њуќуќї:

– тањсилоти олии касбии њуќуќшиносї, ки иљрои самараноки 

вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 

роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 

ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби сармутахассиси
шуъбаи коргузорї ва назорати иљро:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъму-
рии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 

роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 

ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби мутахассиси пешбари 
раёсати иќтисод, банаќшагирї дар соњаи маориф ва илм:

– тањсилоти олии касбии иќтисодї, ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 

роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 

ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби мутахассиси пешбари 
раёсати муносибатњои байналмилалї:

– тањсилоти олии касбии муносибатњои байналмилалї ё 
гуманитарї, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъ-
мурии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 

роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 

ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 

давлатї, як забони хориљї; 
– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби мутахассиси 
раёсати њифзи њуќуќи кўдак:

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихтисоси њуќуќшиносї ё 
гуманитарї, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъ-
мурии хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба 
роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, забони 
давлатї, як забони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби мутахассиси
 шуъбаи сифати тањсилот:

– тањсилоти олии ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, 
ки иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизма-
ти давлатиро таъмин карда метавонад;

– донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї ва забони давлатї; 
– мављудияти малакаи хуби муошират, аз љумла, мањорати ба роњ 

мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;
– малакаи кор  бо компютер.

Њуљљатњо аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар муњлати 21 рўз баъди чопи аввалини эълон дар шак-
ли хаттї ва электронї ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Нисормуњаммад-13А. 
Телефон: 221-37-65, 227-67-07, факс: 221-70-25. 
Суроѓаи электронї: kadr@maorif.tj, сомона: www.maorif.tj  

Раёсати кадрњо ва корњои махсуси
          Вазорати маориф ва илм

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд

Раёсат, иттифоќи касаба ва 
кормандони Академияи тањсилоти 
Тољикистон ба мудири бахши 
муњосибот Бахтиёр Зулфонов ба 
сабаби даргузашти МОДАРАШ изњори 
њамдардї менамоянд.

Устодону омўзгорони муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 46-и 
ноњияи Рўдакї аз даргузашти њамкори 
худ, собиќадори маориф Мирзошариф 
РАЊМОНОВ андуњгин буда, ба хешу 
табор ва пайвандони марњум изњори 
њамдардї менамоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шањодатномаи гумшудаи А №088065 дар бораи хатми синфи 9, ки онро соли 1996 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №23-и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба 
Назарова Идигул Сохибовна додааст, эътибор надорад.

***

Шањодатномаи гумшудаи Т-ШТУ №0157870, ки онро соли 2015 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №23-и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Ѓуломов Мустафо 
Њабибуллоевич додааст, эътибор надорад.

***

Шањодатномаи гумушдаи Т-ШТУ №0477498, ки онро соли 2011 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №23-и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Сирожов Шоњин 
Тожидинович додааст, эътибор надорад. 


